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A szadai önkormányzat Pest 
Vármegye Környezetvédelmé-
ért Díjra a Tavirózsa Környezet- 
és Természetvédő Egyesületet 
javasolta. December elején de-
rül ki, elnyeri-e az elismerést. 

Skót mintára rendezték  
meg első alkalommal a szadai 
klántalálkozót, ezzel egy  
időben pedig a szicíliai test- 
vértelepülés, Castelbuono  
küldöttsége vendégeskedett itt.2–3. oldal 8. és 19. oldal
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A szadai önkormányzat a 2024-es Pest Vármegye  
Környezetvédelméért Díjra a Tavirózsa Környezet-  
és Természetvédő Egyesületet javasolta. Az, hogy  
elnyerte-e az elismerést, december elején derül ki.

Megérdemelné a díjat  
a Tavirózsa Egyesület

Jóval szigorúbbak lesznek a gyá-
rakra vonatkozó környezetvédelmi 
előírások – közölte az Energiaügyi 
Minisztérium (EM). Az ipari léte-
sítmények kibocsátására mostan-
tól Magyarországon is az Európai 
Unión belüli legszigorúbb szabá-
lyok vonatkoznak. Az új szabályo-
zás – a németországihoz hasonlóan 
– egyes légszennyező anyagokat il-
letően az Európai Unióban a leg-
szigorúbb határértékeket állapítja 
meg, különös tekintettel a rák-
keltő, mutagén, magzatkárosító 
(CMR) és a levegőben levő porhoz 
kötött, az egészségre különösen 
veszélyes nikkel, kobalt, mangán 
(NCM) anyagokra. A környezetvé-
delmi hatóságok a módosításnak 
köszönhetően a tevékenység típu-
sától függetlenül szigorúbb, a ko-
rábbiak felére, illetve ötödére csök-
kentett határértékeket tudnak 
előírni az engedélyekben.
 A rendelkezéseket az új beru-
házások esetében – azaz, amelyek 
környezetvédelmi engedélyezési 
eljárása még nem indult el – a jog-
szabály hatálybalépésétől kell al-
kalmazni, a folyamatban lévő en-
gedélyezéseknél pedig 2027. január 
1-től. A már működő gyárak eseté-
ben az új, eddiginél jóval szigorúbb 
kibocsátási határértékeket 2028. 
január 1-től kell alkalmazni. A kap-
csolódó engedélyek módosítását 
minden esetben az üzemeltetők-
nek kell kezdeményezni.
 A hatóságok folyamatosan el-
lenőrzik a szabályok betartását, és 
amennyiben az ipari üzemek mű-
ködése nem a jogszabályi előírá-
soknak, illetve az engedélyben fog-
laltaknak megfelelően történik, a 
hatóság megteszi a megfelelő lé-
péseket. EM

SZIGORÍTÁS

P est Vármegye Önkor-
mányzata nagyra be-
csüli a megye lakossá-

ga, valamint közösségei által 
az épített és természetes kör-
nyezet állapotának megóvásá-
ért, jobbításáért és fejlesztésé-
ért tett erőfeszítéseket, ezért e 
területen elért kiemelkedő tel-
jesítmények elismerésére ítéli 
oda 2008-tól a Pest Megye Környezetvé-
delméért Díjat. Ennek megfelelően ebben 
az évben is kiírta a pályázatot a testület.

Közmegelégedésre
A díjra érdemesekre javaslatot tehetnek 
a vármegyében működő települési ön-
kormányzatok, az egyéni választóke-
rületben megválasztott országgyűlési 
képviselők vagy a vármegyei közgyűlés 
tagjai. A támogathatóság feltételei kö-
zött szerepel a Pest vármegye épített és 
természetes környezetének megóvása, 
fejlesztése, a környezettudatos szemlé-
let kialakítása érdekében magas színvo-
nalú, kiemelkedő értékű és eredményes 
munka végzése.
 Mindezek figyelembevételével a 
szadai önkormányzat a 2024-es 
elismerésre a veresegyházi 
székhelyű Tavirózsa 
Környezet- és Ter-
mészetvédő Egye-
sületet jelölte – az 
erről szóló döntést 
a képviselő-testü-
let október 24-én 
hagyta jóvá, egyút-
tal a jelölési határ-
idő szűkössége mi-
att szinte azonnal el 
is juttatta a várme-
gyei önkormányzat-
hoz.

fenntartható fejlődést célzó szemléletfor-
málás terén, elősegíti a környezet- és ter-
mészetvédelmi szempontú döntéshozatalt 
Szadán és a környező településeken” – áll 
az önkormányzat indoklásában. 

Aktív évek
De érdemes részletesebben is áttekinte-
ni, mi mindennel foglalkozott eddig az 
egyesület.
 1996-tól: A hagyománnyá vált Föld 
napi várostakarítás elindítása Veresegy-
házon. Több mint ezer facsemete ülteté-
se a tavak körül.
 2001-től: ZöldKöznapok című termé-
szetismereti vetélkedő elindítása a he-
lyi Fabriczius József Általános Iskolával 
együttműködve.
 2002–2006: Külső bizottsági tag dele-
gálása Veresegyház képviselő-testületének 
környezetvédelmi bizottságába. Kiemelkedő 
eredmények: Veresegyház környezetvédel-
mi programjának életbelépése; Település-
fejlesztési koncepció és településrendezési 
terv környezetvédelmi szempontú felülvizs-
gálata; parlagfűirtó akciók szervezése.
 2003–2013, 2024-től: Sződrákosi 
Program – vizes élőhelyek (tavak, patakok, 
lápok) felmérése, kezelése és rehabilitáci-
ója a Sződrákosi-patak vízgyűjtőjén; fenn-
tartható vízgazdálkodási koncepciók ké-
szítése a térségi önkormányzatok számára, 
vízmegtartási alprojektek (esőkertek, rönk-
gátas patakduzzasztások) megvalósítása.
 2005-ben: A Veresegyházi Tavak 

Tanösvény megépítése és átadása 
a Duna–Ipoly Nemzeti Park-

kal és a WWF-fel 
együttműködve. 
Több mint 7000 fő, 
többségében gyer-
mekek vezetése 
a tanösvényen. A 
lakitelki filmfesz-
tiválon döntős volt 
az egyesület termé-
szetvédelmi film-
je (Bereczki Barna 
Zoltán: Elpazarolt 
értékeink – A ve-
resegyházi Malom-
tó). 

 2006-ban: Élőtáj Program – tájtörténe-
ti adatbázis és térképek készítése Veresegy-
ház térségében a fenntartható tájhasználat 
megalapozása érdekében. Veresegyház és 
térsége tájtörténete című kiadvány megje-
lentetése.
 2006–2010: Az egyesület önkormány-
zati képviselője töltötte be Veresegyház 
képviselő-testülete környezetvédelmi bi-
zottságának elnöki tisztségét. Fontosabb 
eredmények: 254 millió forint uniós támo-
gatás elnyerése a Malom-tó rehabilitációjá-
ra (az egyesület részt vett a pályázat szak-
mai anyagának elkészítésében); a Virágos 
Porta mozgalom elindítása; Veresegyház 
Környezetvédelmi Alapjának és pályáza-
ti rendszerének hatálybalépése; Veresegy-
ház környezetvédelmi rendeletének hatály-
balépése; Veresegyház természetvédelmi 
rendeletének hatálybalépése. 
 2006–2013: Tavirózsa Rádió (FM 
107,3) – 24 órában működő, színes mű-
sorokat szolgáltató térségi közösségi rá-
dió üzemeltetése. 2008-tól: Lápi Póc Faj-
védelmi Mintaprogram – a mintaprogram 
célja a fokozottan védett lápi póc nevű hal-
faj hazai állományának megőrzése és gya-
rapítása a faj hosszú távú fennmaradása 
érdekében. A nemzetközi hírű projektben 
a MATE, a DINPI, az MTA ÖK, a Debre-
ceni Egyetem és az ELTE kutatói vesznek 
részt. Rendszeresek a védetthal-telepíté-
sek a szadai diákokkal. A Zöldgyűrű Prog-
ram (2008–2009) célja a budapesti agglo-
meráció fenntarthatóságának elősegítése a 

környezetvédő civil szervezetek és önkor-
mányzatok közötti együttműködés kiépí-
tésével.
 2008–2012, 2024-től: Halbarát Víz 
Program – célja a természetvédelmi és öko-
lógiai érdekek érvényesítése a magyaror-
szági horgászati hasznosítású állóvizek ke-
zelésében a jó ökológiai állapot eléréséért, 
illetve megtartásáért.
 2024-ben: Az egyesület egy önkor-
mányzati képviselővel és egy külső bizott-
sági taggal képviselteti magát Veresegyház 
képviselő-testülete kulturális, köznevelési, 
környezetvédelmi és ifjúsági bizottságában. 
Fenntarthatósági stratégiai együttműkö-
dési megállapodás megkötése Szada Nagy-
község Önkormányzatával Szada fenntart-
ható fejlődésének megteremtése érdekében. 
 Egyéb tevékenységek: Parti fecskék 
és gyurgyalagok védelme; madárgyűrűzé-
sek szervezése (2011-től) az MME gödöl-
lői helyi csoportjával; madárodú- és ma-
dárkalács-készítési programok szervezése 
családoknak és óvodáknak; Gomba–Madár 
Nap szervezése helyi családoknak; Taviró-
zsa Polgári Természetőr Szolgálat működ-
tetése; Ültess erdőt a madarakkal! projekt 
(2021-től) Veresegyház önkormányzatával 
és a Pilisi Parkerdő Zrt.-vel együttműködve, 
a helyi családok bevonásával; Kis Erdész 
Program (2023) – ballagó ovisok faülte-
tése minden évben; szakmai és terepgya-
korlatok tartása középiskolások és egye-
temisták számára; javaslatok a Malom-tó 
körüli sétány létrehozására; javaslatok a 

Fenyves és az Álom-
hegyi-tározó fenn-
tartható és közcé-
lú hasznosítására; 
fellépések különbö-
ző környezet- és ter-
mészetkárosítások 
kapcsán (bejelenté-
sek hatóságok felé, 
fellebbezések, jogi 
lépések); környezet-
védelmi témájú ki-
adványok megjelen-

tetése; hatósági bejelentések, jogi eljárások 
indítása környezetvédelmet érintő lakos-
sági megkeresések kapcsán.
 A javaslattételi határidő lejárta után, ok-
tóber 25-én már szavaztak is a Pest várme-
gyei közgyűlési képviselők a környezetvé-
delmi díj és a többi elismerés nyerteseiről. 
A kitüntetettek névsora még nem nyilvá-
nos, ők majd a december 6-i vármegyena-
pon vehetik át a díjakat. RF

 „ A Tavirózsa 
Egyesület jelentős 
társadalmi támo-
gatottságot élvező 
közhasznú egyesü-
let, amelynek 1996-
os megalakulását 
egyrészt a veres-
egyházi tavak em-
ber okozta állapot-

romlása, másrészt a helyi általános iskola 
jelentősebb környezeti szemléletformálá-
si igénye indokolta. Az egyesület fő célja a 
fenntartható fejlődés előmozdítása, a ter-
mészeti, táji és épített környezet védelme 
mind Veresegyházon, mind pedig a tér-
ségben. Tevékenységével többek között a 
környezetvédelmi érdekek érvényesítését, 
természeti területek rehabilitációját, kör-
nyezeti nevelést célozza. Nemzetközi kör-
nyezet- és természetvédelmi projekteket, 
akciókat vezet, a Lápi Élőhelyfejlesztési 
Mintaprogramban segíti a lápi pócok vé-
delmét a szadai mintaterületen, a vízmeg-
tartást segítő projektekben vesz részt, la-
kossági fórumokat, előadásokat tart a 
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Nagy sikerű kezdeményezés volt a tanösvény

A fenntarthatóság a fő szempontjuk

 Szadán a lápi pócok  
védelmében segítenek
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HÍRMIX HÍRMIX

Felhívás ebösszeírásra Ultrahangvizsgálat 
gyermekeknek

Őszbúcsúztató

December elejéig  
kell beadni a kérelmet

Az állatok védelméről és kíméletéről szó-
ló 1998. évi XXVIII. törvény (Ávt.) 42/B. 
§ rendelkezése alapján a tartás helye sze-
rint illetékes települési önkormányzat az 
ebrendészeti feladatainak elvégzése ér-
dekében, illetve a veszettség elleni oltás 
járványvédelmi vonatkozásaira tekintet-
tel háromévente legalább egy alkalom-
mal ebösszeírást végez. Az állat tulajdo-
nosa és tartója az ebösszeíráskor köteles 
a törvényben előírt adatokat a települési 
önkormányzat rendelkezésére bocsátani.
 Ezért felhívjuk a Szada nagyközség 
közigazgatási területén tartott ebek tu-
lajdonosait/tartóit, hogy az „Ebösszeíró” 
adatlapot kitölteni és az alábbi elérhető-
ségekre 2024. december 15-ig eljuttat-
ni szíveskedjenek. Kérjük, az adatlapot 
ebenként kitöltve, az oltási könyv alap-
ján az alábbiak szerint benyújtani: pos-
tai úton (postacím: Szadai Polgármeste-
ri Hivatal – 2111 Szada, Dózsa György út 
88.); elektronikusan az e-önkormányza-
ti portálon keresztül (szada.hu/ügyinté-
zés/elektronikus ügyintézés); személyesen 
a Szadai Polgármesteri Hivatalban (2111 
Szada, Dózsa György út 88.), ügyfélfoga-
dási időben (hétfőn és szerdán 8–16 óra, 
pénteken 8–12 óra).

Felhívjuk a lakosság figyelmét, 
hogy Szadán 2024. november  
21-től (csütörtök) 2024. novem-
ber 25-ig (hétfő) tüdőszűrést 
tartunk!
 A vizsgálat ideje naponta: csü-
törtök 8.00–18.00, péntek 8.00–
18.00, hétfő 8.00–18.00 között.
 A tüdőszűrés helye: 2111 Szada, 
Dózsa György út 63. (Faluház).
 A tüdőszűrés a felnőtt lakosság 
számára ajánlott vizsgálat!
 A szűrővizsgálat 40 év felet-
ti lakosoknak egy alkalommal to-
vábbra is ingyenes, 40 éves kor 
alatt, illetve munkahelyi alkalmas-
sági vizsgálathoz a vizsgálat díja 
1700 Ft, amely az OEP által orszá-
gosan elrendelt összeg. A befizetés 
a szűrőállomáson kapható csekken 
történik. A 14–18 év közötti gyer-
mekek szűrése ingyenes, de be-
utaló és szülői beleegyező nyilat-
kozat szükséges. A törvény által 
kötelezetteknek a vizsgálat termé-
szetesen ingyenes.
 Panasz nélkül is lehet beteg! A 
vizsgálat alkalmas a tbc, illetve sok 
más tüdőbetegség időben történő 
felismerésére!
 Kérjük, a vizsgálatra hozza ma-
gával személyi igazolványát, tb-
kártyáját, és ha van, az előző évi 
tüdőszűrésről szóló igazolást!

Szadai Szociális Alapszolgáltatási Központ

TÜDŐSZŰRÉS  
LESZ SZADÁN  A kinyomtatott adatlapok átvehetők a 

Szadai Polgármesteri Hivatalban is ügy-
félfogadási időben, illetve letölthetők a 
https://www.szada.hu/ weblapról (elérési 
út: Ügyintézés/Nyomtatványok/Egyéb).
 Az adatszolgáltatási kötelezettség el-
mulasztása állatvédelmi bírságot vonhat 
maga után.
 A kedvtelésből tartott állatok tartásáról 
és forgalmazásáról szóló 41/2010. (II. 26.) 
Korm.-rendelet 17/B. § (10) bekezdése értel-
mében 2013. január 1. napjától a négy hó-
naposnál idősebb eb csak transzponderrel 
(mikrochippel) megjelölve tartható, ezért 
amennyiben az, aki a jogszabályban meg-
határozott kötelezettségének még nem tett 
eleget, úgy szíveskedjen az ebe(ke)t állat-
orvossal megjelöltetni. Az ebösszeírásban 
mikrochippel ellátott és az állatorvosnál 
korábban bejelentett, a központi nyilván-
tartásban már szereplő ebeket is be kell je-
lenteni. Az ebtulajdonosok az ebösszeírást 
követően is kötelesek az adatokban bekö-
vetkezett változásokat (új, még be nem je-
lentett egyed szerzése, vétel, örökbefoga-
dás, befogadás, ajándék, saját szaporulat, 
egyéb kapcsán vagy már bejelentett egyed 
elhullása) írásban bejelenteni.

Szada Nagyközség Önkormányzata

A hónap utolsó hetében őszbúcsúztatót tar-
tottunk az Idősek Nappali Klubjában. Tartva 
az időjárás szeszélyétől ezúttal főzés helyett 
szendvicseket és salátákat készítettünk. Ez-
után kora délutánig tartó zenehallgatás és 
jó hangulatú beszélgetés zajlott. Ismét egy 
kellemes napot tölthettünk el egymással. 
Ebben a hónapban két alkalommal voltunk 
sétálni gyalogló klubunk tagjaival. Mindkét 
séta meleg, napos őszi időben, jó hangulat-
ban telt, kellemesen elfáradva tértünk haza. 
Szeretettel hívunk minden kedves érdeklő-
dőt a gyalogló klubunkba. Őri Ildikó klubvezető

Szada Nagyközség Önkormányzata októ-
berben kötött szerződést a KlinikPONT 
Kft.-vel, amely csecsemő- és gyermekult-
rahang-szolgáltatással várja a szadai ki-
csiket és szüleiket a gyermekorvosi ren-
delőben (2111 Szada, Szabadság utca 15.) 
minden páratlan hét szombaton 9 és 13 óra 
között. A vizsgálatra a +36 70 570 2232 te-

lefonszámon lehet bejelentkezni, dr. Somo-
gyi Délia doktornő várja a kis pácienseket.  
A megállapodás értelmében minden, a szak-
rendelést igénybe vevő 18 év alatti gyermek 
vizsgálata esetén bruttó 2000 forint ked-
vezményt biztosít a szolgáltató annak, aki-
nek van bejelentett állandó szadai lakcíme 
vagy tartózkodási engedélye.  

KEDVEZMÉNY JÁR A SZADAIAKNAK A VIZSGÁLATI DÍJBÓL

A BIZTONSÁGI ÖVET  
SOKAN NEM HASZNÁLJÁK

Szada Nagyközség 
Önkormányzata a 
Kulturális és Inno-
vációs Minisztéri-
ummal együttmű-
ködve 2025. évre 
is kiírja a Bursa 
Hungarica Felső-
oktatási Önkormányzati Ösztöndíjpályá-
zatot. A pályázat beadásához az EPER-
Bursa rendszerben egyszeri pályázói 
regisztráció szükséges, melynek elérése: 
https://www.bursa.emet.hu/paly/
palybelep.aspx.
 A személyes és pályázati adatok feltölté-
sét követően a pályázati űrlapot kinyom-
tatva és aláírva a Szadai Polgármesteri Hi-
vatalba (2111 Szada, Dózsa György út 88.) 
kell benyújtaniuk a jelentkezőknek.

MEGNYÍLT A 2025-ÖS BURSA HUNGARICA ÖSZTÖNDÍJPÁLYÁZAT 

HASZNOS ÉS KELLEMES  
ELFOGLALTSÁG 

ÁLLÁSHIRDETÉS
A Szada Nova Nonprofit Kft.  
KERTÉSZ MUNKATÁRSAT KERES. 
Részletek a honlapon olvashatók.
Jelentkezés a szadanova@ 
szada.hu e-mail-címen.  

Elcsípték a telefonáló 
autóvezetőket

Az „ötcsillagos” család

 

SZADA HULLADÉK- 
GYŰJTÉSI RENDJE, 2024
NOVEMBER–DECEMBER

A Vertikal Group tájékoztatása sze-
rint zsákértékesítő partnereiknél 
(Szadán a Dózsa György út 127. alatt, 
a Pati-Ker Kft.-nél) az alábbi hulla-
dékgyűjtő zsákok szerezhetők be: a 
kisebb mennyiségű komposztálható 
zöldhulladék gyűjtéséhez biológiai-
lag lebomló, kukoricakeményítőt 
tartalmazó anyagból készült zsák 
180 Ft/db áron; 120 literes, „Többlet-
hulladék” feliratú, szürke színű köz-
tisztasági zsák, ára a településen lévő 
azonos űrtartalmú edény ürítési dí-
jának felel meg; 120 literes, víztisz-
ta, szelektívhulladék-gyűjtő zsák. 

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ: 
 a Vertikal Group Nyrt. 
 ügyfélszolgálatán kérhető: 
 2112 Veresegyház, Fő út 35.;
 telefon: 28/561-200;   
 e-mail: ugyfelszolgalat.ek@ 
  vertikalgroup.hu.  

Vertikal Group

 A pályázat csak 
a kiírásban megha-
tározott csatolan-
dó mellékletekkel 
együtt érvényes. 
A pályázati kiírás-
ban meghatározott 
valamely melléklet 

hiányában a pályázat formai hibásnak 
minősül. A benyújtott pályázatok befo-
gadását az önkormányzatnak az EPER-
Bursa rendszerben igazolnia szükséges. 
A be nem fogadott pályázatok a bírálat-
ban nem vesznek részt. A pályázat rög-
zítésének és az önkormányzatokhoz tör-
ténő benyújtásának határideje: 2024. 
december 4.
 A részletes pályázati kiírás a www.
szada.hu/hirek oldalon érhető el.

Varga György előadása a szadai bap-
tista imaházban (Dózsa György út 
58.) 2024. november 19-én 18 órától.
 Kiegyensúlyozott szülők? Magabiztos 
felnőtté váló gyermekek? Szórakoztató csa-
lád? Ki ne szeretné, ha így jellemezhetné 
saját családját? És ami garantált: megala-

Az Európai Közlekedésrendészeti Szer-
vek Hálózata (Roadpol) 2024. október 7. 
és 13. között fokozott ellenőrzést tartott, 
amelyhez a magyar rendőrség is csatla-
kozott. Az egyenruhások Pest várme-

gyében 4745 autóst állítottak meg, kö-
zülük 134-en tartottak vezetés közben 
telefont a kezükben. Akadt olyan is, aki 
úgy vezetett, hogy közben evett, de az is 
előfordult, hogy a sofőr mindkét fülében 
fülhallgató volt. Még mindig sokan van-
nak, akik nem használják a biztonsági 
övet, pedig az életet menthet. Az akció 
ideje alatt 1259 esetben kellett ezért in-
tézkedniük a rendőröknek. 

Forrás: police.hu

pozott megértések, jól rögzített alapelvek, 
gyakorlatias praktikák, őszinteség önma-
gunkkal, s mindez közvetlen stílusban egy 
négygyermekes édesapa szemszögéből.  
A program ingyenes, a helyszínen gyer-
mekfelügyeletet biztosítunk.

Szadai Keresztény Szülői Kör

NOVEMBER
DÁTUM HÉTFŐ

18. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

25. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK

DECEMBER
DÁTUM HÉTFŐ

2. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

9. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

16. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

23. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

30. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV
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ÖNKORMÁNYZAT ÖNKORMÁNYZAT

Szada Nagyközség Önkormányzatának képviselő-testülete 2024. október 24-én  
rendes testületi ülést tartott. Tárgyalta a Székely Bertalan Művelődési Ház és Könyvtár 

 szervezeti és működési szabályzatának módosítását, elfogadta a Szada Nova NKft.  
beszámolóját és téli üzemeltetési tervét, illetve döntött a cég költségvetésének 

 módosításáról is. Emellett egy új tisztség létrehozásáról is határozott.

Tanácsnok segíti az  
önkormányzat működését

Szokásos éves közmeghallgatását tartotta a szadai  
önkormányzat. Az október 31-i fórumon a résztvevők  

tájékoztatást kaptak Szada pénzügyi-vagyoni helyzetéről, 
 illetve az eddigi és a tervezett fejlesztésekről.  

Továbbá néhány (köz)ügyet is felvetettek a lakosok.

A legfontosabb  
szempont a stabilitás

Pintér Lajos polgármester a köz-
meghallgatáson jelentette be, 
hogy távozott a polgármesteri hi-
vataltól Tóth László jegyző – aki eb-
béli minőségében e fórumot még 
levezényelte –, utóda 2024. no-
vember 1-től dr. Nagy Erika lett.  
A váltásra következő számunkban 
visszatérünk.

JEGYZŐCSERE

Az említett Zalagyöngye utca ala-
pozását a Szada Nova még a tél 
beállta előtt el kívánja végezni. A 
középre helyezett, megdöntött, öt 
méter széles útpálya mellett szik-
kasztóárkokat alakítanak ki. Az 
idén elkészített tömörített alapré-
teg a következő nyárig tovább zö-
mül, melyre öt centiméteres emul-
ziós záróréteg kerül. Az aktuális 
munkálatokról szórólapokon tájé-
koztatják majd az érintetteket.

ALAPOZÁSA z ülés ünnepélyes fogadalomtétel-
lel kezdődött, Nagy László, a tele-
pülésfejlesztési bizottság tagja is 

letette esküjét.

Téli teendők
A testület jóváhagyta, hogy 2025-től az 
önkormányzat tulajdonát képező erdő-
részek tisztítását a Szada Nova NKft. vé-
gezze. Ugyancsak elfogadta a cég 2024. 
no vember 15. és 2025. március 15. közöt-
ti téli üzemeltetési tervének felülvizsgála-
tát. Ez tartalmazza az egyes közutak vé-
dekezési rendszerbe sorolását, melyben 
figyelembe kell venni a domborzati, vonal-
vezetési adottságokat és az érvényes kör-
nyezetvédelmi előírásokat, valamint azt, 
hogy a felmerülő időjárási helyzetekben 
milyen intézkedések szükségesek. (A téli 
üzemeltetési tervről bővebben a 10. olda-
lon lehet olvasni – a szerk.) Továbbá jóvá-
hagyta a Szada Nova aktuális beszámoló-
ját, és döntött arról is, hogy költségvetését 

közel 20 millió forinttal megemeli. Ennek 
a pluszforrásnak köszönhetően végezheti 
el a Zalagyöngye utca felújítását.

Új tanácsnok
A polgármester javaslatára Székely Beat-
rix képviselőt a testület megválasztotta pá-
lyázatokért és külsős kapcsolatokért felelős 
tanácsnoknak. Többek között olyan fontos 
feladatok kerültek hozzá, mint az önkor-
mányzatokat érintő pályázatok felügyelete 
és koordinációja. Ő követi nyomon a köz-
üzemi szolgáltatói szerződéseket, illetve 
kidolgozza és előterjeszti a költségmegta-
karításra vonatkozó javaslatokat. Emellett 
végzi a település nemzetközi kapcsolatai-
val összefüggő, a településre háruló fel-
adatok ellátását is. 
 Korábban beszámoltunk már arról a ha-
tékonyságnövelő egyesítésről, hogy 2025. 
január 1-től a Tájház a Székely Bertalan Mű-
velődési Ház és Könyvtárba integrálódik. E 
miatt a lépés miatt vált szükségessé a mű-

velődési ház szervezeti és működési sza-
bályzatának módosítása, melyben a szerve-
zeti felépítésre és a Tájház nyitvatartására 
vonatkozó változtatásokat fogadta el a tes-
tület.

Egyéb döntések
A képviselő-testület elvi hozzájárulá-
sát adta ahhoz, hogy az önkormányzat a 
Háromfertály területéhez tartozó ingatla-
nok tulajdonosaival megállapodást kössön, 
amelynek során az ingatlantulajdonosok 
földrészleteket ajándékoznak az önkor-
mányzatnak, cserébe az önkormányzat 
murvás útként kialakítja a feltáróutakat, 
megoldva azok vízelvezetését, és a HÉSZ 
szerinti szomszédos Gksz-2 és Gksz-6 öve-
zetek beépíthetőségét 35-ről 50 százalék-
ra növeli.
 Az ipari park területéhez kapcsolódó te-
lekalakítási eljárásokról is döntött a testü-
let. Az eljárások célja értékestésre szánt be-
ruházási telkek kialakítása. 
 Az ülésen két rendeletmódosítást és 18 
határozatot fogadtak el. 

A Székely Bertalan Általános Isko-
la diákjai látogattak el október vé-
gén a polgármesteri hivatalba, ahol 
pályaorientációs nap keretében is-
merkedhettek meg a hivatal és az 
önkormányzat működésével, fel-
adataival. A gyerekeket és az őket 
kísérő pedagógusokat Pintér Lajos 

polgármester és Tóth László jegy-
ző fogadta. 
 Ugyancsak az iskolával kapcso-
latos hír, hogy az önkormányzat 
közel 400 000 forint értékben vá-
sárolt eszközökkel járult hozzá az 
intézmény természettudományos 
szertárának fejlesztéséhez

PÁLYAORIENTÁCIÓS NAP

J ó és kedvezőtlen híreket is megosztott 
a hallgatósággal Gelle Róbert képvise-
lő, a pénzügyi bizottság elnöke. Kezd-

jük is az előbbivel. 

Három lehetőség
Az önkormányzat a település vagyoni hely-
zetével kapcsolatban elmondta, hogy an-
nak értéke a 2018-as 8,3 milliárd forint-
ról 2023-ra 9,9 milliárdra nőtt a megfelelő 
pénzügyi gazdálkodás és az ingatlan-adás-
vételek következtében. Úgy vélte, hogy ez a 
17–18 százalékos bővülés szép ahhoz képest, 
hogy milyen hektikus időszakon – benne a 
koronavírus-járvány és az orosz–ukrán há-
ború gazdasági hatásaival – van túl az ön-
kormányzat. 
 – 2024-ben az volt a cél, hogy minél biz-
tonságosabb legyen a működés, kiemelt fi-
gyelmet fordítottunk a likviditásra, a be-
vételek és a kiadások egyensúlyára. Így, ha 
minden az előre tervezettek szerint ala-
kul, akkor a 2024-es bevételek és kiadások 
eredménye plusz 237,5 millió forint lehet  

– mondta Gelle Róbert. 
 És itt tért át a kedvezőtlen hírekre. Mint 
mondta, a központi kormányzat az előző évek 
során több bevételi forrást elvont minden ön-
kormányzattól, így a szadaitól is. Gépjármű-
adóból 2019-ben még 23 milliót szedtek be, 
azóta ez az adónem az állami büdzsébe fo-
lyik be. A szolidaritási adóként – ami az ipar-
űzési adóból származó bevételt érinti, és ami 
szintén a központi költségvetést gazdagítja –  
2019-ben még 16 millió, 2024-ben már 251 
millió terhelte Szadát, és ez 2025-ben kb. 
300 millióra emelkedhet. Mint mondta, év-
ről évre nőtt ugyan a működési támoga-
tás, de összességében az elvonások miatt a 
két elem mérlege 2023-ban –61, 2024-ben 

–62 millió forint.
 Gelle Róbert megjegyezte, a jelenlegi in-
formációk szerint az iparűzési adóból további 

összeget vonhat el az állam 2025-től, amit a 
járásokhoz osztanának vissza fejlesztési cél-
ra. Úgy vélte, e várható hiány eltüntetésére 
három lehetősége van az önkormányzatnak, 
amelyeket a jövőben mérlegelnie szükséges: 
a megmaradó bevétellel kell még feszeseb-
ben gazdálkodni, működési célú hitelt fel-
venni, esetleg a helyi adókat emelni.

 – Várjuk a pontos jogszabályokat, rende-
leteket, amelyek alapján mi is dönteni tu-
dunk majd az opciók közül – mondta. 

Volt, lehet
Ezután Pintér Lajos polgármester követke-
zett. Felsorolta az elmúlt időszak megvaló-
sult fejlesztéseit (így többek között megemlí-
tette a Dózsa György út szakaszos felújítását, 
a sorrendben harmadik játszótér átadását, 
a Csapás utca felújítását, a Fenyvesligeti 
úti közvilágítás napelemes rendszerű re-
konstrukcióját), valamint a folyamatban 
lévőket (a Szada és Veresegyház közötti 
járda, az új óvoda- és bölcsődeépület épí-
tése). Mint mondta, tervben van, de a maj-
dan rendelkezésre álló forrásoktól függ a 
Fenyvesligeti úti gyalogátkelőhely és kerék-
páros-csomópont korszerűsítése, a Csapás 
utcai járda megépítése, a Dózsa György út 
további szakaszainak megújítása, a köz-
világítás további korszerűsítése – szintén 
napelemes rendszerrel –, újabb utcák bur-
kolatának javítása mart aszfalttal, illetve 
a Berek utcai szerkezetkész ingatlan befe-
jezése, az ide tervezett funkciók ütemezett 
bevezetése. A településvezető után még Bo-
ros Gábor képviselő, a Szada Nova NKft. 
ügyvezetője számolt be a zöldterületi fej-
lesztésekről és a további mart aszfaltos ut-
cafelújításokról.
 Végül, de nem utolsósorban a megjelent 
lakosok az útépítésekkel, -felújításokkal, a 
közvilágítás javításával, az egyes önkor-
mányzati ingatlanokat érintő adásvételek-
kel, a hulladékgyűjtéssel kapcsolatos észre-
vételeket, javaslatokat tettek.  Raffai Ferenc

Októberben több állatkínzásos 
eset rázta meg a helyi lakosságot. 
Egy ismeretlen elkövető légpus-
kával meglőtt egy családi ház-
nál tartott házi macskát. A gazdái 
azt hitték, hogy beleakadt a ke-
rítés drótjába, vagy összevereke-
dett egy másik állattal. Aztán ki-
derült, hogy meglőtték, ráadásul 
nem egyszerű légpuskával, ha-
nem annál nagyobb erejűvel. Az 
állatot másfél óráig műtötték, így 
hozták rendbe a lábát. Emellett 
másik három macskát is hason-
ló módon bántalmaztak, de egyik 
sérülése sem volt ennyire súlyos. 
 A közmeghallgatáson dr. Vada 
Edina állatorvos, önkormány-
zati képviselő is kitért ezek-
re a bántalmazásokra, és fel-
hívta a figyelmet, hogy az ilyen 
tett bűncselekménynek számít 
(amelynek büntetési tétele 1–5 év 
– a szerk.). Hozzátette, ha vala-
kit zavarnak a macskák, ha úgy 
érzi/látja, hogy túlszaporod-
tak, annak akkor sem ez az elin-
tézési módja. Mint mondta, va-
lóban probléma a túlszaporodás, 
a megoldási lehetőségeket vizs-
gálja az önkormányzat.

A LÖVÖLDÖZÉS 
NEM MEGOLDÁS!
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O któberben volt egy 
éve, hogy ön mint 
Castelbuono és 

Pintér Lajos mint Szada 
polgármestere aláírta a 
testvértelepülési megál-
lapodást. Hogyan értéke-
li ezt az elmúlt egy évet? 
 – Nagyon örülök annak, hogy 
ez a megállapodás a két telepü-
lés között megszületett. A vilá-
gunkban tapasztalható széthú-
zást látva fontos feladatunk a 
nemzetek egyesítése, az össze-
fogás ösztönzése. Ennek egyik 
eszköze lehet az ilyen testvér-
városi kapcsolatok létrehozá-
sa, ami hozzásegíthet bennün-
ket ahhoz, hogy békét teremtsünk, békében 
éljünk. Elsődleges célunk a megállapodás-
sal éppen ezért az volt, hogy példát mutas-
sunk, hogyan tud ekkora távolság ellenére 
két különböző kultúrájú település össze-
fonódva, egymástól tanulva, egymást el-
fogadva békében egymás segítségére len-
ni. Maga az aláírás protokolláris ünnepség 
volt, és ezen messze túlmutat, ahol most tart 
ez a kapcsolat. Amellett, hogy barátságok 
kötődtek, már két fontos eseményen is túl 
vagyunk. Az első a tavaly októberi Gulyás-
fesztivál volt, ahol a szadaiak mutatták be 
nekünk a kultúrájukat, most pedig a Szicíliai 
ízek hete nevű rendezvényen mi adhattunk 
át egy darabot otthonunkból a szadaiaknak. 

– Milyen irányok mentén szeretnék 
a kapcsolatot tovább építeni? 
 – Három alappillére van az együttműkö-
désnek: kulturális, társadalmi és gazdasági. 
Az első két területen tettünk már fontos lé-
péseket, és most úgy néz ki, sikerül keres-
kedelmi összeköttetést is kialakítani a két 
település között. Így elmondhatjuk, hogy 
viszonylag rövid idő alatt eredményeket is 
fel tudunk mutatni mindegyik területen. 

– Mondana néhány konkrét elkép-
zelést, amely a castelbuonói és a 

szadai polgárokat hozza majd kö-
zelebb egymáshoz? 
 – Terveink között szerepel, hogy jövő má-
jus-június környékén a szadai nyugdíjasok 
elutaznának Szicíliába, és a castelbuonói 
önkormányzat segítségével meglátogat-
nák a környező településeket, megtekinte-
nék a szicíliai értékeket. Szívesen támogat-
nánk az iskoláink közötti kapcsolatfelvételt 
is, emellett szeretnénk cserediákprogramot 
megvalósítani a szadai és a szicíliai csalá-
dok bevonásával. Szadán egy olasz nyelvis-
kola is üzemel, így együttműködésünk része 
lehetne, hogy az itt tanuló fiatalabb és idő-
sebb diákoknak nyelvi táborokat szervez-
zünk, amelyek keretein belül a castelbuonói 
önkormányzat jutányos áron biztosíthat-
na szálláshelyet, programlehetőségeket a 
résztvevőknek. Ha ezek a több korosztályt 
is megcélzó elképzelések megvalósulhatnak, 
hozzájárulnak majd ahhoz, hogy a két tele-
pülés lakóinak viszonya, barátsága tovább 
épüljön.

– Hogyan folytatódhat a kulturális 
kapcsolatok ápolása? 
 – Itt is gondolkodunk csereprogram-
ban. Számos olyan műalkotás, festmény 
van a birtokunkban, amely a világörök-
ségnek is része. Ezekből nagyon szívesen 

rendeznénk Szadán egy kiál-
lítást, és persze mi is öröm-
mel fogadnánk innen művé-
szeti alkotásokat, amelyeket 
Castelbuonóban bemutatha-
tunk.

– A gazdasági-kereskedel-
mi vonalon milyen tervek 
vannak?
 – Már folynak a tárgyalá-
sok egy szadai kereskedővel, 
közel állunk a megállapodás 
aláírásához. Ha ez megtörté-
nik, akkor ő lesz a kizárólagos 
forgalmazója a castelbuonói 

termékeknek itt Magyarorszá-
gon. Szadán és Magyarország 

több pontján is árusíthatja majd a portéká-
inkat. Ugyanez a szándék Castelbuonóban 
is, szeretnénk találni nálunk is értékesít-
hető szadai termékeket. Csak egy példa: 
imádjuk a magyar krumplit és répát, va-
lamint az itt kapható csokoládét, ezekből 
is nagyon szívesen vinnénk haza a ké-
sőbbiekben. 

– Milyennek látja Szadát, a szadai 
embereket? 
 – Lenyűgöz a magyar nép gazdag kul-
túrája és történelme. Ebből nagyon kevés 
jutott el eddig hozzánk, ahhoz, hogy ezt 
megismerjem és realizálódjon bennem, el 
kellett látogatnom önökhöz. Mi azt hallot-
tuk a magyarokról, hogy hűvösek, távol-
ságtartók. Ezzel szemben a személyes ta-
pasztalatom egészen más. Itt Szadán csak 
mosolygós, barátságos, sokszor ölelke-
ző emberekkel találkoztam. Önökön ke-
resztül bennem az a kép alakult ki, hogy 
a magyarok szívesen megosztják, amijük 
van, és szívesen kooperálnak, dolgoznak 
együtt. Az a mentalitás, amit én láttam, 
az a fogadtatás, amit én kaptam önök-
től, nagyon ritka a mai világban, ezért is 
vagyok biztos abban, hogy településeink 
között ez a testvérvárosi kapcsolat épül-
ni és mélyülni fog a jövőben.  Deák Emese

Októberben a Szadai Községi Piac adott helyett a Szicíliai ízek hete elnevezésű rendezvénynek, 
 ahol kulturális és kulináris programokkal színesítve a Castelbuonóból hozott termékek 

 is megvásárolhatók voltak. Ebből az alkalomból Mario Cicero polgármester  
értékelte települése és Szada egyéves kapcsolatát, illetve a jövőről is szót ejtett.

„Az a fogadtatás, amit én kaptam 
önöktől, nagyon ritka a mai világban”

„Óvnunk és becsülnünk  
kell ezt a szabadságot”

Mario Cicerónak (jobbra) Orosz Enikő tolmács 
segített a mindennapokban

A Magyar Egyetemisták és Főisko-
lások Szövetsége (MEFESZ) által 
szervezett budapesti tömegtünte-

téssel – és számos vidéki megmozdulással 
– kezdődött 1956. október 23-án az orszá-
got hamarosan lángba borító forradalom, 
amelynek legfőbb kiváltó oka a sztálinista 
diktatúra által keltett általános társadalmi 
elégedetlenség volt. A Gerő Ernő vezette 
Magyar Dolgozók Pártja ellenséges fellépése 

nyomán a feldühödött tömeg az esti órákra 
agresszívvá vált, rövid időn belül fegyvert is 
szerzett, a Magyar Rádió épületét őrző kar-
hatalmisták sortüze után pedig felkelést in-
dított a diktatórikus rendszer megdöntésére.
 Az október 23-án kirobbant és 28-án győ-
zedelmeskedett forradalom sorsa már októ-
ber 31-én megpecsételődött, ekkor ugyanis 
Hruscsov és a szovjet pártvezetés a fegyve-
res fellépés mellett tette le a voksát. 1956. no-
vember 4-én hajnalban indult meg a szovjet 
hadsereg magyarországi inváziója, ami-
nek célja a forradalom leverése, a szocialis-
ta blokkból kilépni szándékozó Nagy Imre 
vezette kormány megdöntése és a demok-
ratikus rendszer felszámolása volt. A követ-
kező napokban a szovjetek páncélosaikkal 
megszállták Magyarország városait, lefegy-
verezték hadseregét, és hatalomra juttatták 
a Kádár János vezette forradalmi munkás-

paraszt kormányt.
 Nagyjából így foglalható össze 
Magyarország 20. századi törté-
nelmének egyfelől legdicsősé-
gesebb, másfelől legszomorúbb 
időszaka. A nemzeti ünnep nap-
ján tartott szadai megemlékezé-
sén Babucs Zoltán történész, a 
Magyarságkutató Intézet mun-
katársa a forradalom leverését 
követő időszakot mutatta be.
 – A legfiatalabbak talán nem 
is tudják, hogy évtizedekig em-
lékeznünk sem volt szabad. Csak 
suttogva beszélhettünk mindar-
ról, amit a független Magyaror-

DÍJEMELKEDÉSRE SZÁMÍTHATNAK A KOCSITULAJDONOSOK
A november elején kezdődött év végi 
kötelező gépjármű-felelősségbiztosí-
tási (kgfb) kampány mintegy 800 ezer 
gépjárművet, köztük több mint 400 
ezer személygépkocsit érint; az év végi 
váltási időszakban 70-80 ezer szerző-
désváltásra számítanak a szakértők. 
A kgfb-vel foglalkozó 12 biztosító idén 
november 2-ig hirdette ki év végi tari-
fáit. A meglévő szerződés felmondásá-
ra legkésőbb december 1-én éjfélig van 
lehetőség, az új biztosítás kiválasztá-
sának határideje pedig december 31.

 A gépjárművek üzembentartói-
nak a múlt évhez képest legfeljebb  
5 százalékos díjemelkedésre kell 
felkészülniük. Az újonnan megkö-
tött online szerződések éves átlagos 
díja személygépkocsik esetében 33-
35 ezer forint körül alakul majd, de 
a piaci verseny utóbbi időben meg-
figyelhető élesedése miatt akár az 
átlagdíjak csökkenése is bekövet-
kezhet. A kampányban várható át-
lagdíj jelentősen alacsonyabb az év-
közi váltók éves átlagdíjánál, ami az 

előző negyedévben közel 61 ezer fo-
rint volt. A különbséget főként az 
érintett autók speciális összeté-
tele magyarázza, január elsejével 
ugyanis jellemzően a 2010 előtt vá-
sárolt gépjárművek üzembentartói 
válthatnak szerződést, ezeknek pe-
dig csaknem a 95 százaléka a leg-
kedvezőbb, a B10-es bónuszfoko-
zatba tartozik. A teljes állománynak 
ugyanakkor csak mintegy harmada 
fedi le a legkedvezményesebb kört.

MTI

Az 1956-os forradalom és 
szabadságharc 68. évfor-
dulója alkalmából meg-
tartotta megemlékezését 
a szadai önkormányzat.
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szágért tettek ’56 forradalmárjai. Ezért nem-
csak abban van komoly felelősségünk, hogy 
hazánk hosszú idő után visszanyert szabad-
ságát mire használjunk, hanem abban is, 
hogy évről évre felidézzük a történteket, és 
átadjuk október 23-a eszmeiségét gyerme-
keinknek és unokáinknak – mondta ünnepi 
köszöntőjében Pintér Lajos polgármester. – 
Szada idősei aktív részesei hagyományaink 
ápolásának, jelen vannak közösségi életünk-
ben és ünnepeinken is. Arra kérem őket, le-
gyenek segítségünkre 1956 emlékének mél-
tó őrzésében is, meséljenek minél többet a 
múltról, idézzék fel nekünk, amit ők éltek át 
ezekben a napokban, hogy soha ne merül-
hessen feledésbe, mennyi áldozatot hoztak 
honfitársaink azért, hogy nemzetünk szu-
verén lehessen. 1956 hősei, ha rövid időre 
is, de megmutatták, milyen egy szabad or-
szágban élni. Nekünk ez a függetlenség már 
természetes, életünk, mindennapjaink ré-
sze. Ez az ajándék azonban kényelmessé is 
tesz bennünket. Ezért is kell folyamatosan 
emlékeznünk és emlékeztetnünk a fiatalja-
inkat is arra, hogy óvnunk és becsülnünk 
kell ezt a szabadságot, hiszen bármikor el-
jöhet a pillanat, amikor újra meg kell har-
colnunk érte.
 A beszédek után a Színházikó csoport ün-
nepi műsorát tekintették meg az ünnepség 
résztvevői. Majd a Székely Bertalan Műve-
lődési Ház és Könyvtár homlokzatán elhe-
lyezett 1956-os emléktáblánál helyezték el 
koszorúikat és virágaikat az önkormányzat, 
az intézmények és a civil csoportok képvi-
selői. RFA faluházi emléktáblánál koszorúztak a vezetők
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Akut panaszokat  
ellenőrizzenek a felhasználók

Már felnőtt embereknél jelentkező betegségek kapcsán 
is használható a Semmelweis Orvostudományi Egyetem 

(SOTE) ingyenes tünetellenőrző alkalmazása, a Semmelweis 
HELP. Jelenleg 778 tünetet és 740 betegséget tartalmaz a 

rendszer, utóbbihoz leírások, kezelési útmutatók is készültek.

SZOCIÁLIS ÜGYEK

A Semmelweis HELP applikációt 
2023. június 14-én mutatta be az 
egyetem a nagyközönségnek. Eddig 

közel 190 ezren használták a tünetellenőr-
ző alkalmazást. A rendszer nem mester-
ségesintelligencia-alapú, és nem ad diag-
nózist, de általa hiteles, orvosszakmailag 
megalapozott és a laikusok számára is ért-
hető információkhoz lehet jutni ahhoz, hogy 
mi okozhatja az észlelt tüneteket, mivel a 
felhasználói válaszok (például vérnyomás-, 
pulzusszám-, hőmérséklet-adatok) alapján 
megmutatja az egyes betegségekkel kap-
csolatos tünetegyezés mértékét.
 Dr. Merkely Béla, a SOTE rektora az 
applikáció felnőttbetegségek esetén hasz-
nálható modulját bemutató októberi saj-
tótájékoztatóján elmondta, hogy az egye-
tem mint Magyarország és a közép-európai 
régió vezető orvos-egészségügyi felsőok-
tatási intézménye három fő tevékenysége 

– az oktatás, kutatás-innováció és gyógyí-
tás – mellett fontos feladatának tekinti a 
lakossági edukációt is.
 A fejlesztés egyetemi forrás-
ból, a Richter Gedeon Nyrt. tá-
mogatásával valósult meg, a 
tartalmakat pedig a Nemze-
ti Népegészségügyi és Gyógy-
szerészeti Központ validálta.
 – A technológiai fejlődés egy-
re szorosabbá fűzi az orvostu-
domány és a digitalizáció kap-
csolatát, és ez a projekt kiváló 
példája annak, hogyan segíthe-
tik ezek az innovációk a betegek 
mindennapjait. Az applikáció 
felnőttekre való kiterjesztése 
nemcsak a pácienseknek kínál 
új lehetőségeket, de hozzájárul-
hat az egészségügyi rendszer 
terhelésének csökkentéséhez 
is – emelte ki Orbán Gábor, a 
Richter Gedeon Nyrt. vezér-
igazgatója.

 – Az internet térhódításával számos el-
lenőrizetlen és hamis információ terjed az 
online térben, amelyek téves öndiagnózis-
hoz és öngyógyításhoz vezethetnek. A Sem-
melweis HELP applikáció felnőttmodulja 
egy modern eszköz, amely szigorúan el-
lenőrzött egészségügyi információk gyűj-
teményét tartalmazza, és pontosan azt a 
célt szolgálja, hogy megbízható támogatást 
kínáljon a felhasználóknak. A hatóságunk 
által kiállított bizonyítvány is ezt a hiteles-
séget és megbízhatóságot tanúsítja, amely 
a közös munkánk eredményeként jött lét-
re – ismertette dr. Müller Cecília országos 
tiszti főorvos.
 Szemészettel, szülészet-nőgyógyászat-
tal és az általános felnőttháziorvosi terü-
lettel bővült a közel egy éve publikált mo-
bil- és webalkalmazás, amely abban nyújt 
segítséget, hogy a felhasználó betegsége 
vagy balesete esetén mikor kell elindulni 
az ügyeletre, a kórházba, a szakorvoshoz, 
illetve otthon hogyan enyhíthetők az ész-

lelt tünetek. A hazai szinten egyedülálló 
fejlesztés bővítésén közel egy évig 14 or-
vos és két kommunikációs szakember dol-
gozott.
 – Az applikációt az elmúlt évben kiegé-
szítettük vérnyomás-, vércukor- és a pul-
zusértékek megadására alkalmas panellel, 
továbbá szükség esetén a bevitt adatok és 
válaszok megadása után az algoritmus a 
háttérben kiszámolja a szülés várható idő-
pontját, a beépített szemészeti panel pedig 
az akut helyzetek gyors felismerését szol-
gálja – mondta Kovács Eszter, az alkalma-
zás ötletgazdája, egyik fejlesztője. 
 Jelenleg 778 tünetet és 740 betegséget 
tartalmaz a rendszer, utóbbihoz leírások, 
kezelési útmutatók is készültek, melyek-
hez akár tünetellenőrzés nélkül is hozzá-
férhetnek a felhasználók a Tudástár nevű 
menüpont alatt. Itt oktatóvideók, animá-
ciós kisfilmek és különböző segédletek is 
elérhetők, például a helyes lázcsillapítás-
ról, a sebkötözésről vagy a fájdalomcsilla-
pítás módszereiről. Kovács Eszter szerint 
az applikáció elsősorban heveny tünetek 
ellenőrzésére használható, az elsődleges 
cél az, hogy a betegek a megfelelő ellátási 
szintre jussanak.
 Dr. Krivácsy Péter, a Semmelweis HELP 
orvosszakmai vezetője arra is választ adott, 
hogyan kell jól használni az applikációt.
 – Fontos, hogy akut panaszokat ellen-
őrizzenek a felhasználók, ne pedig a kró-

nikus betegségeiket. Kövessék 
az applikáció kéréseit, javasla-
tait, használják a szabadsza-
vas keresőt, és lehetőleg minél 
több tünetet adjanak meg, ak-
kor működik majd jól a tünet-
ellenőrzés. Az alkalmazás nem 
törekszik és nem is törekedhet 
diagnózis adására, azt mutatja 
meg, hogy az egészségügy mely 
szintjéhez kell fordulni az adott 
problémával – összegezte.
 Az applikáció ingyenesen le-
tölthető az AppStore-ból és a 
Google Play áruházból is, il-
letve elérhető a https://help.
semmelweis.hu  címen. 
Azoknak, akiknek a telefonján 
már ott van az alkalmazás, elég 
csak frissíteniük azt.

Forrás: SOTE
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S zadán a közutak kezelő-
je az önkormányzat – a 
feladatot a Szada Nova 

NKft. látja el –, kivétel ezalól 
a Dózsa György út, Vasút utca, 
Vasút köz és a Székely Berta-
lan útnak a Vasút utcától a köz-
igazgatási határig tartó szaka-
sza, amelyeknek kezelője a Magyar Közút 
Nonprofit Zrt. A 5/2024. (I. 28.) GKM-ren-
delet előírásaival egyezően a helyi közutak 
különböző szolgáltatási osztályai szerint 
kell elvégezni az üzemeltetést.
 Megkülönböztetjük a belte-
rületi gyűj tő uta kat, a kiszolgá-
ló- és lakóutakat, valamint a 
földutakat. A védekezési rend-
szerbe soroláson felül szükséges 
figyelembe venni a domborza-
ti viszonyokat, a vonalvezeté-
si, használati adottságokat és 
a környezetvédelmi szempon-
tokat, hogy a felmerülő időjárá-
si helyzetben milyen intézkedé-
sek szükségesek és lehetségesek. 
A Szada Nova Nonprofit Kft. a 
hóeltakarítást, a csúszásmen-
tesítést saját dolgozóival, esz-
közeivel és alvállalkozó bevo-

násával végzi az utakon, járdákon és a 
parkolókban. A téli üzemeltetés idősza-
kában több olyan teherautónak és trak-
tornak is készenlétben kell lennie, ame-

A szadai közutak kezelőjének minden évben november  
10-ig téli útüzemeltetési tervet kell készítenie megfelelő 
 előkészítés, szervezés és megállapodások alapján, mely  

tartalmazza a közutakkal kapcsolatos téli feladatok 
 elvégzési módját, rendszerét és felelőseit. Az időszak 

2024. november 15-től 2025. március 15-ig tart.

Tartani az elért 
színvonalat

Szada Nova 
NKft.

lyek hótoló ekével és sószóróval vannak 
felszerelve. A járdák, buszmegállók, köz-
intézmények környezetének tisztítása ja-
varészt lapátolással, kézi szórással törté-
nik, valamint társaságunk beszerzett egy 
hómaró gépet is, ami jelentősen megköny-
nyíti, illetve gyorsítja a kézi hóeltakarítást. 
A csúszásmentesítésre ebben a szezonban 
várhatóan 20 fő munkájára lesz szükség. A 
csúszásmentesítésben érintett útjaink tel-
jes hossza ebben az évben már eléri a 36 
kilométert.
 Az úgynevezett „fehér út” besorolá-
sú földutakon, kőterítésű utakon 8–10 
centiméter nagyságú, egyszerre lehul-
lott hó esetén végzünk kotrást. A kör-
nyezetvédelmi szempontokat és a köte-
lezettséget figyelembe véve ezen utakon 
csak extrém jegesedés esetén sózunk. A 
2023/24-es téli évszak a mostani hosz-
szú évek átlagában a legcsapadékosabb 
telünk volt. Hosszú hidegek ugyan nem 
voltak, de nagy mennyiségű hó és ónos 
eső is esett. A küzdelem komoly kihívást 
jelentett a munkatársainknak és az al-
vállalkozónknak egyaránt. Mivel ilyen 
extrém időjárás ritkán fordul elő a tér-
ségünkben, reméljük, hogy ezen a télen 
kiszámíthatóbb és lassabb havazások 
várhatók, kevesebb ónos esővel.
 A szadai téli útüzemeltetés minőségében, 

reagálási sebességé-
ben és a megelőzés-
ben a térségben ki-
emelkedő volt eddig 
is, és remélhetően 
tartani tudjuk ezt a 
színvonalat. A közel-
gő tél előtt azonban 
nyomatékosan meg-
kérjük az ingatlantu-
lajdonosokat, hogy a 
felelősségi körükbe 
tartozó járdaszaka-
szok takarítását és 
csúszásmentesítését 
végezzék el. 
Szada Nova Nonprofit Kft. Az autósok is legyenek majd körültekintők Érdemes letölteni a mobiltelefonos applikációt

Nagyjából 20 fő segíthet majd a hóeltakarításban
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Izgalmas életút Slihoczki Lászlóé. Legalulról indulva 
 lett a Malév egyik vezetője, majd egy éles váltással 

 – igencsak termékeny – írónak „képezte magát”.  
A Szadán élő alkotó mesekönyv-trilógiájának  

megjelenése kapcsán adott interjút lapunknak.

Évtizedes élmények 
könyvben elmesélve

HELYI KULTÚRA HELYI KULTÚRA

Slihoczki László egy véletlen foly-
tán került Szadára.
 – Egyik ismerősünk javasol-
ta 1993-ban, hogy vegyünk itt tel-
ket. Megvettük, de akkor nem iga-
zán szerettünk volna építkezni; az 
első házasságom is nagyrészt emi-
att ment tönkre. Ezért pár év múl-
va az eladás mellett döntöttünk. A 
vevő persze beleszeretett a panorá-
mába. De elkövetett egy hibát: elő-
vett egy a földmérők által használt 
mérőszalagot, hogy lemérje, való-
ban 56 méter 42 centiméter hosszú-
ságú-e a telek a bal oldalon. Amikor 
a kedvesem ezt meglátta, annyi-
ra felháborodott, hogy az üzlet rög-
tön meghiúsult. Átöleltem, akkor és 
ott eldöntöttük, hogy mégis inkább 
építkezünk. Végül 2000 novemberé-
ben költöztünk be. Be kell vallanom, 
akkoriban nagyon idegenül érez-
tem itt magam. A kedvesem és én 
is nagyvárosban nőttünk fel, a he-
lyi életforma eléggé távol állt tőlünk. 
Nem szeretem a betelepülők minő-
sítését előhozni, de valahogy a ka-
pocs hiányzott. Az élet persze tett 
róla, hogy egyre több helyi ismerő-
söm legyen, és beleszeressek Szadá-
ba. A gyermekeink már itt születtek. 
Egy olyan csodás levegőjű helyen, 
ahol a ház mellett még most is ha-
talmas erdő van. Nem is voltak soha 
betegek. Elevenek viszont igen. 
Weltz Magdi néni mesélhetne er-
ről, mert voltak élményei a kicsikkel. 
De az kimondottan jólesett, hogy 
az adó egy százalékának a felajánlá-
sa miatt komoly elismerést kaptunk. 
Utána, tanulva a tapasztalatokból, a 
két örökmozgónak olyan iskolát ke-
restünk, ahol a bennük lévő Dura-
cell elem legalább félig lemerül, mire 
elindulnak haza. Így esett a válasz-
tás a gödöllői sporttagozatos isko-
lára. Mára már mindkettő felnőtt, 
de a kapocs Szadával csak erősebbé 
vált az idők folyamán. Kezdettől lel-
kes résztvevői, támogatói vagyunk 
például a Szada Fényei Fesztivál se-
gítő csapatának, de más közösségi 
rendezvényeknek is. Mert Szada az, 
ahol élni jó! Nagyon jó!

EGYRE ERŐSEBB  
A KÖTELÉK

1. Ferihegy 1. (2012)
2. Ferihegy 2A (2012)
3. Ferihegy 2B. (2013)
4.  Volt egyszer egy Kékorrú  

(antológia) (2021)
5. Csípőrisza (2022)
6.  Csillagok alatt, felhők felett 

(2024)
7. Kitérők, Stand up (2024)
8. A Kis Kékorrú kalandjai (2024)
9.  A Kis Kékorrú újabb  

kalandjai (2024)
10.  A Kis Kékorrú karácsonya 

(2024)

SLIHOCZKI  
LÁSZLÓ MŰVEI

H ogyan lesz egy repülős szak-
emberből író?
 – Messziről kezdem. A ma-

gyar nemzeti légitársaságnál, a megszün-
tetett Malévnél 28 éven át dolgoztam, amire 
nagyon büszke vagyok. A szakmai rang-
létrán a lehető legalacsonyabb beosztás-
ból lépdeltem felfelé. Ez azért volt nagyon 
hasznos, mert a különböző területeken el-
sajátított tapasztalatokat maximálisan fel 
tudtam használni azután, hogy 1998-ban 

operatív igazgatóvá neveztek ki. Ez volt a 
legfontosabb beosztás a Malév napi mű-
ködésében. A hirtelen felmerülő problé-
mákat egy légitársaságnál meg kellett tud-
ni oldani. Ez akkor a legegyszerűbb, ha a 
döntést egy ember hozza meg, és utána azt 
azonnal mindenki végre is hajtja. Nincs 
kifogás, magyarázkodás, csak döntés van!  
A következményekért a felelősséget pedig ne-
kem kellett viselnem. Ahogy mondani szok-
tam: „A kis piros pöttyöst már nem tudtam 
tovább dobni.” Voltak rossz döntéseim, de 
azokba is bele kellett állnom. De rengeteg 
olyan is, ami után másnap az utasoktól hálál-
kodó, megható üzenetek vártak. Azért gon-
doljon bele: egy járat késleltetéséről, esetleg 
törléséről való határozat mennyi ember éle-
tére volt/lehetett komoly hatással? Mindig 
azt a hihetetlen példát hoztam fel, mi van, 
ha nem törlök egy Budapestről induló jára-
tot, és annak az egyik utasa esetleg átszáll 
Amszterdamban, ahol éppen csak eléri a já-
ratát, majd New Yorkba érkezve egy taxi elé 
lép és meghal. Ha viszont törlöm a járatát?
 
– Hadd vessem közbe: ez a kalan-
dokban, történetekben, élmények-
ben gazdag múlt adta az írói „alap-
anyagot”?
 – Pontosan! Miután a megszűnés mi-
att elveszítettem az állásomat a Malévnél, 
az élményeket felhasználva írtam egy ka-
landregény-trilógiát. Szerencsére kedvező 
volt a fogadtatása. A sorozat népszerűsé-
gére jellemző, hogy elfogytak a példánya-
im. Talán a szadai könyvtárban még van 
belőlük egy-egy darab.

– Egy írónak nem is lehet nagyobb 
dicsősége ennél. Volt újabb téma-
ötlet?
 – Igen, bár erről lemondtam volna. A 
koronavírus-járvány idején volt olyan meg-
döbbentő időszak, amikor az országban na-

ponta százak haltak meg, én pedig ször-
nyülködve olvastam, hogy aznap melyik 
volt kollégám ment el. Akkor döntöttem 
el, hogy hirdetek egy pályázatot a legendás 
maléves sztorik, történetek megőrzésére. 
Szerencsére sokan jelentkeztek, és ebből 
született is egy könyv. Az olvasók reakció-
ja leginkább a „nevetek, sírok” típusú volt. 
Legnagyobb bánatomra az egyik szerzőm 
nem érte meg a kiadást. Ő New Yorkban 
élt, hordta az ételt a ház többi lakójának, 
és valakitől elkapta a koronavírus-fertő-
zést. Megkönnyeztem a halálhírét.

– Azt a könyvet olvastam, tényleg 
élvezetes, egy érzelmi hullámvas-
út. Mi volt a következő?

 – Azt a sors intézte. A koronavírus-idő-
szak alatt lettem nyugdíjas, gondoltam, ak-
kor hátradőlök és pihenek. A sors viszont 

– ahogy mostanában gyakran idézik – csak 
annyit mondott: „Na, fogd meg a söröm!” 
Pár pillanattal az első nyugdíj kézhezvéte-
le után rögtön belenyilallt a csípőmbe egy 
fura fájdalom. Legyintettem, hogy persze, 
öreg vagyok én már pár régi rutinhoz az 
este leszálltakor, de csak nem múlt el az ér-
zés. Majd amikor már nagyon komoly ne-
hézséget okozott a legkisebb mozdulat is, 
elmentem egy vizsgálatra. Ott ért a villám-
csapás. Annyira elkoptak a csípőcsontja-
im, hogy csak a műtét segíthetett. Ettől vi-
szont akkora pánikrohamot kaptam, hogy 
elhatároztam, a figyelmem elterelése mi-
att elkezdek könyvet írni az élményeimről. 
Menet közben aztán arra gondoltam, hogy 
egy sima élménybeszámolóból nem lesz jó 
könyv. Ezért megkerestem neves ortopéd 
sebészeket, gyógytornászokat és sorstár-
sakat, aki meséltek a műtéti élményeikről. 
Mindezt megfűszereztem az addigra véd-
jegyemmé vált stand-up stílussal. Én döb-
bentem meg leginkább a reakciókon: há-
lálkodó, köszönő üzentek százait kaptam 
műtét előtt álló sorstársaimtól. Mára kö-
telező olvasmány, „receptre felírt gyógy-
szer” lettem, ami hatalmas megtiszteltetés.

– Akkor „sántikáljunk át” a mese-
könyvekig!
 – Kacskaringós út vezetett odáig. Volt 
még két projektem: az egyik egy riport-
könyv a Malév idejéből származó izgalmas 
történetekből, a másik egy stand-up-kötet. 
Közben a szűkebb családban megszületett 
öt csodás utód. Amikor az unokám is meg-
látta a napvilágot, akkor jutott eszembe, 
hogy: oké nagypapi, de ha együtt marad-
tok este, miről is tudsz mesélni neki? Ek-
kor ugrott be a Kis Kékorrú figurája.

– Ő kicsoda?
 – Egy megszemélyesített új, kis Boe-
ing repülőgép, aki megérkezik Ferihegyre, 

hogy innen induljon az izgalmas kalandok 
felé. A családja – amelynek a tagjai szin-
tén különleges repülők – is itt van vele.

– Mint a Thomas, a gőzmozdony 
meséiben?
 – Pontosan. Csak a meséimben repü-
lők a főszereplők. Itt ráadásul több élő sze-
repelő van, nem csak egy „Kövér ellenőr”.  
A személyzet három tagja mellett egy lelki-
ismeretes szerelő, egy megbízható légi irá-
nyító és még pár mellékszereplő.

– Mennyiben mások ezek a mesék?
 –  A kedves kis mozdony történeteit be 
kellett szorítani Sodor szigetére, és emiatt 
van benne sok logikátlan fordulat is. Az én 
fantáziám számára viszont kinyílt a világ. 
Pont azért, mert a repülős családom min-
denhová eljuthatott, és persze minden-
hol bajba is került. Ausztrália, Amazonas, 
Grönland, Párizs, London, Róma, Gib-
raltár, Kairó vagy a Kék Kobalt és a Kis-
Lagonda-sziget. De vannak izgalmak a 
számtalan sétarepülésen a magyarorszá-
gi helyszínek felett, ahol lurkók az utasok. 
Például nem tervezett leszállás Sármel-
léken, éjszakázás egy kísértetkastélyban, 
vagy gépeltérítés a Mikulás rénszarvasa-
it figyelő járaton.

– Izgalmasan hangzik.
 – Ezt írták azok a szülők is – főleg szadai 
béta olvasók –, akik már előzetesen meg-
kapták a könyv kéziratát, és akiknek a kri-
tikáit beépítettem a végleges történetekbe. 
Az elsődleges célom az volt: este semmi 
tévé, semmi kütyü, hanem összebújás a 
gyermekkel és olvasás! Estéről estére el-
merülés egy kis Boeing izgalmas kaland-
jaiban. Együtt lenni vele, olvasni és segíte-
ni, ha valamit nem ért. Mert direkt olyanok 
a mesék, hogy néha elkel a szülő segítsége. 
A kedvesem mint első olvasó nevezte úgy 
ezt az új műfajt, hogy „felnőttmese gye-
rekeknek”. De kaptam visszajelzést a szö-
veg szerkesztőjétől is: hirtelen már nem a 
javításon dolgozott, hanem élvezettel kö-
vette a történetet, mert kíváncsi volt a vé-
gére. Ezen jót mosolyogtam.

– Mikorra várható a megjelenés?
 – Az első, a Kis Kékorrú kalandjai című 
kötet már a könyvesboltokban van, a má-
sodik, a Kis Kékorrú újabb kalandjai he-
teken belül elérhető lesz. A Kis Kékorrú 
karácsonya című pedig várhatóan decem-
ber elején kerül a közönség elé. De terve-
zek egy szadai könyvbemutatót is a Falu-
házban, ahol beszélek a repülés csodás 
világáról, mesékről, könyvekről. 

Sólyom Csilla

Slihoczki László termékeny író
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Merj segítséget kérni! címmel edukációs kampányt indí-
tott a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság (NMHH) által 
működtetett Internet Hotline (IH) jogsegélyszolgálat. A cél, 
hogy mind a szülők, mind a gyermekek mihamarabb ismer-
jék fel az online visszaéléseket, és merjenek segítséget kérni.

Van hova fordulni!

A Magyar Nemzeti Levéltár (MNL) munkatársai  
klubfoglalkozások keretében kutatni tanítanak,  

módszertani alapokat nyújtanak, amelyek segítségével  
önállóan kutathatnak a múltban az érdeklődők.

Jól megismerni  
a múltat

HELYI KULTÚRA

A gyermekek egyre fiatalabb korban 
jutnak okostelefonhoz és csatlakoz-
nak közösségi oldalakhoz, ami – 

egyebek mellett – növeli a találkozás esé-
lyét az online veszélyekkel. 

Nincsenek egyedül
Erre az aggasztó tendenciára mutatott 
rá az NMHH digitális szülőség (Digi-
tal Parenting) kutatása. Különösen ri-
asztó, hogy három év alatt a duplájára, 
9-ről 18 százalékra nőtt azoknak a 11–
16 éves gyermekeknek az aránya, akik-
kel már megpróbált kapcsolatba lépni 
online egy idegen ember. Emellett az is 
kiderült, hogy a megkérdezett gyerme-
kek közül minden tizedik visszajelöli az 
őt bejelölő idegent.
 Szülőként azonban sokan nincsenek tisz-
tában ezekkel az információkkal, hiszen 
nem találkoztak még az online behálózás 
vagy a kortárs online bántalmazás prob-
lémájával. Így, ha gyermekük egy, a fen-
tiekhez hasonló szituáció következtében 
visszaélés áldozatává válik, tanácstalan-
nak, dühösnek és kétségbeesettnek érez-
hetik magukat, nem tudják, hová, kihez 
fordulhatnak.

 A kampányban arra biztatják azokat a 
szülőket, akik azzal szembesülnek, hogy 
gyermeküket online sérelem érte, merje-
nek segítséget kérni, hiszen szülőként sin-
csenek magukra hagyva, nem kell egyedül 
megoldaniuk egy számukra ismeretlen 
helyzetet.

Idegen „ismerős”?
Míg a hétköznapok során jelentkező veszé-
lyek kivédését már egészen kisgyermek-
kortól kezdve tanítják a szülők, legalább 
ennyire fontos a digitális térben való biz-
tonságos jelenlét korai elsajátítása. 
 Az INHOPE nemzetközi szövetség 2023-
ban több mint félmillió, gyermekkel szem-
beni szexuális bántalmazást ábrázoló felvé-
tel eltávolítását kezdeményezte világszerte, 
a felvételek 80 százalékán ráadásul 13 év-
nél fiatalabb gyermekek szerepeltek. A hely-
zet sajnos itthon sem jobb: az IH jelentése 
szerint Magyarországon a 2023-ban ér-
kezett bejelentések 42 százaléka érkezett 
gyermekek online szexuális bántalmazá-
sával, azt ábrázoló felvételekkel összefüg-
gésben.
 E körben a vizsgált bejelentések csak-
nem 17 százalékánál, azaz majdnem min-

den hatodik gyermekpornográfia kategó-
riába sorolt bejelentésnél feltételezték azt 
az elemzők, hogy a felvételt online behá-
lózás (grooming) során csalták ki a gyer-
mektől. Ez az a folyamat, amikor egy felnőtt 
megpróbál egy gyermek bizalmába férkőz-
ni az online térben szexuális célból. Szin-
tén jelentős probléma a kortársak online 
bántalmazása (cyberbullying) is, amikor a 
kortársak közötti zaklatás nemcsak az is-
kolában, hanem az otthoni környezetben 
is folyamatos stresszhelyzeteket teremt.
 A felnőttek körében az intim képpel tör-
ténő visszaélések jelentenek kihívást: az In-
ternet Hotline szerint a hozzájárulás nél-
kül közzétett tartalom kategóriában tavaly 
a bejelentések harmada szólt olyan intim, 
szexuális képekről és videókról, amelye-
ket a bejelentő, a felvételen szereplő sze-
mély engedélye nélkül tettek közzé a vi-
lághálón. A gyermekek gyakran egyedül 
próbálják megoldani ezeket a helyzeteket, 
azt feltételezve, hogy a felnőttek úgysem 
tudnak segíteni, és csak eltiltanák őket az 
eszközhasználattól.

Van segítség
Súlyos problémaként jelenik meg mind a 
gyermekek, mind a felnőttek körében az 
áldozathibáztatás is, ami tovább növeli az 
áldozat szégyenérzetét és csökkenti a se-
gítségkérési hajlandóságát. Pedig lenne 
hova fordulni: az IH fennállása óta már 
több mint 18  000 bejelentést kezelt online 
visszaélésekkel kapcsolatban. A bejelen-
téseket – amelyeket akár anonim módon 
is meg lehet tenni – szakképzett elemzők 
kezelik. Ha visszaélés gyanúja merül fel, 
a szakértők a szolgáltatókhoz fordulnak a 
sérelmezett tartalmak vizsgálata céljából, 
illetve bűncselekmény gyanúja esetén fel-
veszik a rendőrséggel a kapcsolatot. Az IH 
szoros együttműködésben áll a Készenlé-
ti Rendőrség Nemzeti Nyomozó Irodával, 
valamint a legnagyobb közösségimédia-
platformokkal is, így például a Metával, a 
Google, a YouTube, a TikTok és a Discord 
munkatársaival. 
 A bejelentések kezelése mellett kiemel-
ten fontos a tájékoztató tevékenység is: az 
októberben indult edukációs kampány el-
sősorban a szülőket célozza, hiszen fontos, 
hogy felismerjék, ha gyermekük online 
visszaélés áldozatává vált, és tudják, van 
hova fordulni, és merjenek is segítséget kér-
ni. Az IH a kampány részeként különböző 
digitális felületeken és influenszerek segít-
ségével szólítja meg a szülőket, miközben 
a sajtóban és a rádiókban is aktívan ter-
jeszti az üzenetet: #merjsegitsegetkerni!

NMHH

M ire jó a levéltár? Hogyan iga-
zodhatok el az azokban őrzött 
sok és sokféle irat között? Mi-

hez férhetek hozzá interneten? Milyen for-
rásokat és adatbázisokat érdemes hasz-
nálni családtörténet-kutatáshoz? Mit 
tudhatunk meg településünkről az adat-
bázisokból? Ilyen és ehhez hasonló kér-
désekre adnak választ a Magyar Nemzeti 
Levéltár munkatársai által vezetett klub-
foglalkozások, amelyek a kutatás kezdeti 
lépéseit, módszertani alapjait, valamint a 
család- és a helytörténet online forrásait 
ismertetik meg a résztvevőkkel. 

 A résztvevők olyan módszertani is-
mereteket sajátíthatnak el, amelyek se-
gítségével később önállóan végezhetnek 
akár családtörténet-kutatást, akár a lo-
kális történelem különböző szempontú 
művelésére is képesek lesznek (pl. isko-
la-, egyház-, településtörténet, helyi gaz-
dasági és társadalmi kutatások, nemze-
tiségkutatás stb.).
 A foglalkozások főbb ismeretanyaga: 
a magyarországi közgyűjtemények és 
azon belül kiemelten az MNL által őr-
zött források ismertetése (mit hol érde-
mes keresni, milyen szerkezetben); az 

alapvető források adattartalma; a di-
gitalizált források fellelhetősége és az 
adatbázisok használata; főbb kutatá-
si témák és speciális forrásaik; az álta-
lános és a speciális, illetve a helyi adat-
bázisok; kutatásmódszertani alapok; a 
feltárt adatok feldolgozásának lehetősé-
gei és hasznosításának, publikálásának 
módja (informatikai lehetőségek; cik-
kek, kiadványok, online tartalomszol-
gáltatás); a forrásokban rejlő történeti 
érték és érdekesség (szórakoztatva ta-
nulás) lehetőségének megmutatása.
 A levéltár a legtöbb forrást, adatot őrző 
közgyűjtemény, olyan információmeny-
nyiség birtokában van tehát, amelynek 
segítségével a múlt különböző szempon-
tú és célú megismerése minden állam-
polgár számára akár részletekbe menően 
is lehetséges. E lehetőség akkor vehető 
igénybe hatékonyan, ha a kutató eligazo-
dik az őrző intézményben, ha tudja, hogy 
mit hol és hogyan érdemes keresnie. A 20 
millió digitalizált állomány megismerte-
tésével és a kutatási lehetőségek online 
kiterjesztésével a településen élők szá-
mára is elérhetővé válik a forrásanya-
gokhoz való hozzáférés, valamint azok 
használata és értelmezése. 

Magyar Nemzeti Levéltár

Az online zaklatás pszichés betegséget is okozhat
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Az előző tanévekhez hasonlóan az osztályok idén is részt vehettek 
 a Fuchs Lehel szadai festőművész Székely-kerti kiállítása kapcsán 

megtartott műtermi órákon, melyeket Monok Zsófia szervezett.

Az október is rendkívül változatosan, színes és sok  
programmal, élménnyel telt el a Székely Bertalan Óvoda-
Bölcsődében. Nem csak a gyermekeknek szóltak a prog-
ramok, a pedagógusokra is komoly feladatok hárultak.

Műtermi órákon  
a szadai diákok

Logopédiai felmérés  
volt az óvodában

Októberben az iskola szülői kö-
zössége ismét megrendezte jó-
tékonysági süteményvásárát az 
intézmény támogatására. A fi-
nom sütiket kedves anyukák 
és gyermekek kínálták, többen 
palotásruhában jelentek meg; a 
bevételt – amely az idén is meg-
haladta a félmillió forintot – a 
látványos jelmezek bővítésére 
fordítjuk. Ezúton is köszönöm 

1990 óta október 1-je az idősek 
világnapja, amikor is kiemelten 
figyelünk a környezetünkben 
élő koros emberekre. Minden 
évben a szadai iskola 3. évfo-
lyama látogatja meg az időseket, 
egy kis műsorral lepik meg őket, 
vagy közös „kicsik és nagyik” 
programon vesznek részt. Ok-
tóber 9-én az idősek otthonába 
látogattunk el, majd 17-én a csa-
ládsegítő szervezett a nagyköz-
ség szépkorú lakóinak összejö-

A rendhagyó órák kere-
tében az alkotó mesélt 
a festményeiről – ame-

lyek egy része Szadán készült 
–, betekintést nyújtott a gye-

rekeknek az alkotás folyama-
tába. Megnézhették, hogyan 
készül az akvarell, kipróbálhat-
ták, milyen a művész jelenlété-
ben alkotni. Néhány osztály az 

őszi napsütésben kint festhe-
tett a szabadban, mások pedig 
Székely Bertalan lakóházában. 
A különleges élmény hatására 
rengeteg tájkép született. Fes-

vetelt a Faluházban, ahol a 3. b 
osztály adott műsort. Sok ének-
kel és verssel kedveskedtünk a 
vendégeknek, felidézve az anyák 
és apák napját nagymamáknak, 
nagypapáknak szóló, szívet me-
lengető szavakkal. Műsorunkat 
sok-sok finom édességgel, inni-
valóval hálálták meg. Nagyon 
örültünk, hogy vidámmá, szép-
pé varázsoltuk a szadai idős em-
berek hétköznapjait.
Jancsóné Szilágyi Szidónia pedagógus 

mindazoknak, akik részt vettek 
a szervezésben és a lebonyolítás-
ban. Én vállaltam a sütemények 
fogyasztását kellően nagy meny-
nyiségben... Az idei tanévben jó-
tékonysági bál szervezését is célul 
tűzte ki a szülői munkaközösség, 
remélem, hasonlóan nagy érdek-
lődés övezi majd ezt a rendez-
vényt is, a jó hangulat garantált!

Szathmáryné Szabó Zsuzsa igazgató

Sütikből  
palotásruhák

Gyerekek  
az idősekért

teni mindig különleges varázs-
lat… Verók Ildikó pedagógus

Szeptemberben részt vehettünk az 
Öreghegyi Csemete Tanoda prog-
ramjain, az 5–6. osztályosok betekin-
tést kaptak a természetes krémek és 
kozmetikumok világába. A fókuszban 
az egészség megőrzése állt: a gyere-
kek megtudhatták, mely növények-
nek milyen gyógyhatásuk van, mit 
mire lehet felhasználni.

 A program részét képezte a ke-
nőcs- és az olajkészítés, valamint 
a gyógynövényfürdők kellékei-
nek előállítása, ezzel együtt e nö-
vények morfológiai ismerete. A 
gyerekekkel közösen alkottunk 
körömvirágkrémet, a vendéglátó-
inktól pedig zsályás krémet kap-
tunk ajándékba.

 A 7–8. évfolyam témáját az adta, 
hogy milyen szerepe lehet az energia-
növényeinknek. Jó volt látni és hallani, 
hogy a gyerekek aktívan részt vettek 
a beszélgetésben, és hogy milyen ko-
moly ismereteik vannak a fenntartha-
tósággal kapcsolatban. A beszélgetés 
végén közösen elfogyasztottuk a ven-
déglátóink által készített uzsonnát, és 
ismeretekkel, élményekkel gazdagod-
va köszöntünk el a legközelebbi talál-
kozásig. Mikolajcsik Mónika pedagógus 

A GYÓGYNÖVÉNYEK BIRODALMÁBAN

O któberben megtörténtek a logopé-
diai felmérések is a nagycsoportok-
ban. Az eredményeket az óvoda-

pedagógusokkal megosztotta a vizsgálatot 
végző Takács Gabriella logopédus és Petrik-
né Hidegkúti Anita 
fejlesztőpedagógus. 
Ezt követően szülői 
értekezletet tartot-
tak az érintett szü-
lőknek.
 Ezek a vizsgála-
tok már elsősorban 
az óvodások beisko-
lázása miatt történ-
nek. Itt kezdődik a 
szülőkkel, szak-
emberekkel közös 
döntés, hogy ma-
radjon-e még a gye-
rek óvodában, vagy 
menjen jövő ősszel 
iskolába. Sajnos 
mind több a beszéd-
del, beszédértéssel 
kapcsolatos prob-
léma. A személyes 
beszélgetés nagyon 
háttérbe szorult, az 
otthoni, szülők által 
elmondott esti mese 
pedig egyre ritkább. 

 A nevelés nél-
kül i  munkana-
pon tartott szak-
mai továbbképzés 
az új pedagógus-
vizsgára felkészí-
tés és az OviKréta 
használatának je-
gyében lezajlott.  
A kötelezettek több 
mint fele már sike-
resen letette a vizs-
gát. Emellett épü-
leteink tűzvédelmi 
felülvizsgálata és a 

próbatűzriadók lebonyolítása is meg-
történt. Az óvodások nagy izgalommal, 
de rendkívül ügyesen, fegyelmezetten, 
a csoport felnőttjeivel oldották meg ezt 
a feladatot is.

 Természeti ünnepeink egyik kedvence az 
óvodásaink körében az október 4-i állatok 
világnapja. Minden évben egy életkorukhoz 
igazodó, vonzó programot szervezünk a cso-
portoknak. Idén hat csoport a Budakeszi Va-
dasparkba, egy pedig a domonyvölgyi Láz-
ár Lovasparkba látogatott el. Különbusszal 
utaztunk, és a csípős reggel után csodás, 
napsütéses, élményekkel teli délelőttöt töl-
töttünk el a vadasparkban. Természetesen 
az itt létesített Dinóparkot sem hagytuk ki, 
ami szintén ámulattal töltötte el a gyereke-
ket. Egy kis kötetlen mozgás, játszóterezés is 
belefért hazaindulás előtt a programunkba.
 A kellemes októberi időjárás kedvezett 
a kirándulásokhoz. A fenntartható életre, 
a természet tiszteletére nevelés pedagógiai 
programunk része, így az Öreghegyi Cse-
mete Tanodába is több csoport látogatott 
el. Kocsis Ibolya és Prókai Orsolya tudá-
sa, szeretetteljes előadása, az ismeretek bő-
vítése gyerekek és felnőttek számára egy-
aránt mindig nagy élmény.
 A természettudomány iránti érdeklődés 
felkeltésének játékos formája az Ovilabor. 
Az első foglalkozás már meg is történt.  
A sok csillogó szemű óvodás és az óvó né-

nik is aktívan részt vettek a já-
tékos feladatokban.
 Hagyományosan a téli ka-
rácsonyi fényképezés is lezaj-
lott az óvodánkban. Az idősek 
világnapja alkalmából pedig a 
Katica csoport látogatott el a 
szadai idősek otthonába. Aján-
dékkal is meglepték az ott la-
kókat, melyet őszi termésekből 
gyerekek és felnőttek közösen 
készítettek el. Az otthon la-
kói örömmel fogadták a gye-

rekeket, és meg-
vendégelték őket 
f inomságok kal.  
A kapcsolat már 
régóta gyümölcsö-
ző a két intézmény 
között, hiszen mind 
az idősek, mind a 
gyermekek szíve-
sen töltik együtt a 
rendelkezésre álló 
időt.

A Mókus csoport  
óvó nénijei

 Játékos feladatok szinte mindennap vannak

Nagy élmény volt a vadasparki Dinópark és az állatsimogatás
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Skócia Szadán? Bizony,  
ízelítőt kaphatott Nagy- 

Britannia egyik tagországá-
ból, annak kultúrájából az, 
aki ellátogatott a Székely- 

kertbe október 19-én.

Egy cseppnyi Skócia

1. Riding–Scotsman klán 19 pont
2. Árki klán 18 pont
3. Deák klán 16 pont
4. Vass–Bodnár klán 16 pont
5.  Kelpies klán 9 pont (csak az  

utolsó két versenyszámhoz  
csatlakoztak)

VÉGEREDMÉNY

ZÖLD SZADA

Már nem annyira a hagyomány őrzése miatt, hanem a  
biztonságos élelmiszer-előállítás és a természetes környezet 

megtartása miatt fontos értékelni, számba venni és  
ösztönözni Szada élelmiszer-termelő kertészeti kultúráját.  

Sorozatunkban ezúttal a Tóth család gazdaságát mutatjuk be.

Hűnek maradni  
a termőföldhöz

B erkes Zsuzsa és Tóth Tibor Sza-
da közepi patakparti portája előtt 
a két „házőrző” nyírfa már a szel-

lő lebbenésére hullatja aranyszínű leveleit, 
ám a ház előtt még mindig nyílnak a virá-
gok. Az évszakok múlását nemcsak a fák 
és a virágoskert mutatja, hanem az éppen 
megérett gyümölcsök is – a megvásárol-
ható terményekről a kapura helyezett fel-
hívás informál. 
 Mivel egyre több család tartja fontos-
nak, hogy közvetlenül a termelőtől sze-
rezze be zöldség- és gyümölcsszükségle-
tét, Zsuzsa és Tibor szinte nem 
is járnak piacra az utóbbi idő-
ben. Az online módon vagy a 
személyesen megrendelt por-
tékát hajnalban leszedik, az-
tán a délután folyamán ezeket 
már el is viszik a megrendelők. 
Ahogy a vevők, úgy ők is élve-
zik az egészséges, biztonságos 
és friss élelmiszer áldásait.
 Vajon ez a szűkebb-tágabb 
közösség számára értékelendő 
szolgáltatás milyen jövedelmet 
jelentett régen és manapság? 
Mint más falubeli családoknál, 
náluk is az állandó alakulás-
ban lévő családi és társadalmi 
helyzetnek megfelelően lehe-
tett „hűnek” maradni a föld-

höz közeli életmódhoz való elkötelezett-
séghez. Tibor nagyszülei még önellátók 
voltak: gyümölcsöket, zöldséget termesz-
tettek, művelték a szántóterületet, állato-
kat tartottak; ahogyan mások is. Zsuzsa és 
Tibor kb. 40 évvel ezelőtt kapott egy terü-
letet a szülőktől saját használatra. Sokat 
jelentett a szülők és a nagyszülők példája 
abban, hogy jól meg tudják szervezni, mit 
és hogyan termeljenek. Szerepelt zöldség, 
eper, málna is a palettán. Mindez azért is 
volt különösen fontos, mert két gyerme-
kük nem tudott húst enni, vegetáriánus 

konyhát kellett vezetni, és így igazán mi-
nőségi ennivalóra volt szükség. Ahogy a 
három gyermekük cseperedett, az ön-
fenntartás is egyre komplexebb feladat-
tá vált. Zsuzsa és Tibor a gazdaság más 
területein is megtalálta a közösség szük-
ségleteinek kielégítésére szolgáló – szá-
mukra ugyancsak jövedelmező – felada-
tokat.
 Gyermekeik már felnőttek, ismerik a 
kertészkedés csínját-bínját, de ők már más 
módon élnek a közösségben, a közösség ál-
tal és a közösségért. Tóth Évi szadai hely-
ismereti sétái, Tóth Dani gyümölcsöse, 
ugrálóvárai gyerekeknek és építőipari vál-
lalkozása már ismert. Tóth Anna a gyógyí-
tást választotta. A jelenkori társadalomban 
szokásos életformák már nem a termőföld 
és az élelmiszer-termelés körül forognak, 
de – már csak az unokák miatt is – még 
mindig fontos a nagy család asztalán az 
otthoni, a hazai alapanyagból készült étel. 
Tibor és Zsuzsa segítsége ilyenformán is 
beépül a fiatalok otthonteremtési folyama-
tába. 
 Közben új kihívások jelentkeztek a me-
zőgazdaságban is. A lelkesedés az, ami az 
állandó tanulási folyamatban sikeressé te-
szi Zsuzsa és Tibor törekvését. Ahogy fogal-
maztak, figyelni kell a fenntarthatóságra, az 

ökológiai egyensúlyra, a fajtaki-
választásra és a piaci igényekre. 
Hiszen mostanában a klímavál-
tozás, a kevés csapadék, a for-
ró nyár, az újabb és újabb kár-
tevők a körülményekhez jobban 
alkalmazkodó fajták választá-
sát, a vegyes növénykultúra te-
lepítését, ennek optimalizálását 
igényli. Ez azt is jelenti, hogy 
az utóbbi időben már bizony-
talan jövedelemforrássá vált a 
házi gazdálkodás. Ám kiegészí-
tő bevételt jelentő, saját örömre, 
a fiatalabb generáció számára 
való tudásátadására alkalmas 
értékteremtő, érték- és egész-
ségmegőrző szerepe van! 

Gombos Ilona, Szadai Biokör

A digitális eszközök már a legelőre 
alapozott húsmarhatartásban is ko-
moly támogatást nyújtanak az ál-
latok egészségi állapotának és jól-
létének vizsgálatában. Ezek az új, 
főként adatgyűjtésen alapuló mód-
szerek a gyepgazdálkodást is se-
gíthetik, támogatva az állattartó-

kat, hogy a védett területeket is (pl. 
Natura2000) – a jogszabályi elő-
írásokkal összhangban – fenntart-
hatóan, ugyanakkor gazdaságosan 
hasznosítsák. Megfelelően terve-
zett szakaszos legeltetéssel és a 
szakaszváltások optimális idejének 
a meghatározásával akár 40 nappal 

is meghosszabbítható évente a le-
geltetési idény, ami jelentős megta-
karítást jelenthet a takarmányozási 
költségekben. A kutatási eredmé-
nyeket az Ökológiai Mezőgazdasági 
Kutatóintézet (ÖMKi) közölte a hazai 
legelőkön végzett többéves szenzo-
ros és botanikai vizsgálatok alapján. 
Idén ősztől a kutatók talajvizsgála-
tokkal egészítik ki a módszertant.
 ÖMKi 

A FENNTARTHATÓ LEGELTETÉS ÉRDEKÉBEN

A házaspár évtizedek óta gazdálkodik Szadán

M agam is kíváncsi voltam, hogyan 
került a skót életérzés Közép-
Európa közepére, miután elol-

vastam az I. Szadai Klántalálkozóra szóló 
felhívást. A kora délutáni kezdés – még az 
alkalmi „magyarskót” klánok bemutatko-
zása és a küzdelmek rajtja előtt –, az utolsó 
pakolás közben sikerült elcsípnem a főszer-
vezőket, akik meséltek az ötletről. 
 Egyikük, Béres Gabriella azt mondta, 
hogy olvasva a szadai önkormányzat év 
eleji civil pályázati kiírását, mertek nagyot 
álmodni. Hozzátette, az angolszász kul-
túra iránti lelkesedésüket a helyi piacon 
működő ír pubbal, a pár éve megalakított 
Első Szadai Ír Kocsmazenekarral (ESZIK) 
már demonstrálták, és mivel az írhez iga-
zán közel áll a skót kultúra, a gasztronó-
mia is, a Skóciában hagyományos Highland 
Games (Felföldi Játékok) mintájára egy 
cseppnyi Skóciát akartak csempészni Sza-
dára a klántalálkozóval. 
 A másik főszervező, Méhes Adrián – az 
említett pub vezetője – megjegyezte, sze-
retnek programokat szervezni azzal a cél-
lal, hogy azokba minél több szadait bevon-
janak, ezekkel is építve az itt élők szélesebb 
közösségét.
 – A szintén a közösségépítésre hivatott 
klán találkozóval olyan komplex rendezvényt 
álmodtunk meg, amelyben van 
testet és van elmét megmozgató 
elem, továbbá ügyességi rész is, 
és mindenki megtalálja benne 
az örömét – mondta. 
 Beszélgetésünk ideje alatt 
befutottak a küzdelmekre be-
nevezett klánok (érdemes őket 
név szerint is megemlíteni: 
Árki, Vass–Bodnár, Riding–
Scotsman, Deák klán), és talán 
nem túlzás azt állítani, hogy el-
sősorban a családtagok és az ő 
barátaik alkották az érdeklődő 
közönség zömét. De mindenki 
adott a megjelenésre: a csapat-

tagok valamelyike vagy skótszoknyát (kiltet) 
vagy skót kockás ruhadarabot, kiegészítőt 
viselt. Ezekért eleve pluszpont járt a ver-
senyben, ahogy további pontokat jelentet-
tek a saját zászlók, címerek, csatakiáltások, 
amelyekkel szintén készült mindenki. Az én 
szubjektív tetszésemet a Riding–Scotsman 
klán „McToljuk!” csatakiáltása nyerte el.
 Kötélhúzás, célba dobás, szkander, rönk-
hajítás, szarvaskészítés gallyakból, skót 
témájú kvíz, skót ételek készítése voltak 
a versenyszámok. A célba dobás például 
kifogott valamennyi csapaton. Az eredeti 
elképzelés az volt, hogy a két, egymástól 
kb. egyméternyi távolságra földbe szúrt Y 
alakú faágra keresztben elhelyezett rúdra 
kell rádobni a patkókat – ám ez olyannyi-
ra nehéznek bizonyult, hogy egyetlenegy 
patkó sem akadt fenn a rúdon. Így jött a 
B opció, egy hagyományos magyar népi 
célba dobós játékot hoztak helyette. Bo-
roshordóba szúrt faágra kellett a koszo-
rúkarikákat eljuttatni – ez már többek-
nek is összejött.
 – Nincs döntetlen, „csak egy maradhat”! – 
hívta fel a szkanderezők figyelmét az is-
mert 1986-os film, a skóciai Felföldön ját-

szódó Hegylakó legendás szlogenjét idéz-
ve a szpíkerként is közreműködő Méhes 
Adrián, konstatálva azt, hogy az Árkiék 
és a Vass–Bodnárék közötti kézbirkózás 
már vagy öt perce tartott, és a középállás-
ból nem nagyon tudták elmozdítani saját 
kezüket a jó erőben lévő férfiak. Közben 
valaki hangosabbra vette a hangszórón át 
szűrődő skótdudás zenét, ezzel, valamint 
a tapssal és a be-bekiabált buzdításokkal 
igyekezték inspirálni az urakat. Nagyjá-
ból hét-nyolc percnyi küzdelem után, a 
zene utolsó taktusának pillanatában pe-
dig koppant is az egyik kézfej az asztalon 

– Vass–Bodnárék kimerítő párviadalban 
győztek. (Ha már zene: a programot szí-
nesítette Jarabek Imre skótdudás és a Bu-
dapest Skót Tánc Klub is.)
 A Highland Games egyik látványos és 
igen nagy erőt kívánó része a caberdobás 
(azaz egy kb. 5-6 méter hosszú, 40–70 ki-
logramm súlyú kúpos végű rudat kell ar-
rébb tenni). A szervezők ezt váltották ki itt 
a rönkdobással. A mérce a kötélhúzás so-
rán használt, kifeszített kötél volt. Változa-
tos technikát alkalmaztak a klántagok: a 
kötéllel szemben állva, elöl, két kézzel alul 
tartva és felfelé lendítve, ívelve a farönköt 

(tuskót), vagy a súlylökéshez ha-
sonlóan oldalról, test mellől el-
dobva. A legmesszebbre azoknak 
ment a rönk, akik a kötélnek hát-
tal állva, alul, maguk előtt tartva, 
majd hátra, maguk mögé, nagy 
ívben dobták el.
 Közben figyeltem a Skóciá-
ból érkezett zsűritagokat is, akik 
igen elismerően bólogattak vagy 
beszéltek egy-egy versenyszám 
után. A fődíjat, az eredeti skóciai 
skót whiskey-t méltán vitte haza 
a győztes, de a többiek is hason-
lóan kiérdemelték volna. 
 Folytatás jövőre? Raffai Ferenc

David McFagen – tolmács, fordí-
tó, akinek skót felmenői vannak; 
az English Club Szada moderátora
Nagy Kata – angoltanár, Skócia 
szerelmese
Douglas Arnott – Skóciában szü-
letett tolmács, fordító; a Robert 
Burns International Foundation 
elnöke; British Empire Medal díjas

A ZSŰRI 

A rönkdobás magyaros versenyszám volt
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HITÉLET

Belső döntés  
után választották

Szadai katolikus közössé-
günkben október 12-én  

Molnár Zsolt esperes atya 
hét fiatalt részesített  

a bérmálás szentségében. 

  •   Szombatonként 17.00-kor advent vasár-
napjainak első vesperását énekeljük, gyer-
tyagyújtással és rövid lelkigyakorlatos be-
széddel. Első alkalom: november 30.

  •   Keddenként és péntekenként 6.00-tól haj-
nali rorate igeliturgiák, illetve szentmisék 
lesznek a templomban, utána közös reg-
geli. Első alkalom: december 3.

  •   A templomi betlehemes játék régóta nép-
szerű esemény, amelyre nem csak az 
egyházközség tagjai jönnek el. Decem-
ber 24-én a gyerekek 15.00-kor a szociá-
lis otthonban, 16.00-kor a katolikus temp-
lomban adják elő a betlehemes játékot. 
Szentmise éjfélkor lesz.

  •   December 25-én és 26-án vasárnapi mise-
rend szerint 9.00-kor lesz szentmise.

  •   Akinek van olyan idős, beteg rokona, 
szomszédja vagy ismerőse, aki régeb-
ben templomba járt, de most az állapo-
ta ezt nem teszi lehetővé, jelezze felénk 
az egyházközség elérhetőségein (+36-
30-463-0487, borbath.gabor@szada.
vaciegyhazmegye.hu), hogy meg tudjuk 
őt látogatni karácsony előtt.

A RÓMAI KATOLIKUS  
EGYHÁZKÖZSÉG  
ADVENTI ÉS KARÁCSONYI  
NYILVÁNOS PROGRAMJAI:

SZOCIÁLIS ÜGYEK

Miért jó Szadán élni? című sorozatunk előző részeiben a nagyszerű  
közösségeket (futók, társasjátékozók) és a páratlan természeti értékeket, 

a vízforrásokat mutattuk be. Ezúttal egy újabb kiváló, anyákból  
összeállt csapatot hozunk közelebb az olvasókhoz. 

Elhivatott  
anyukák klubja

M indannyian tapasz-
taltuk, hogy tele-
pülésünk népessé-

ge gyarapodott. Ez a helyzet 
nemcsak a település vezetőire 
ró számos feladatot azáltal, hogy 
megfelelő közintézményi és la-
kókörnyezetet biztosítsanak az 
ideköltözők, az itt született leg-
ifjabbak számára is, hanem a 
szociális területen 
tevékenykedő hiva-
tásosoknak és ön-
kénteseknek is ki-
hívást jelenthet.
 Például a gyer-
meknevelési prob-
lémák megoldásá-
ra és a közösség építésére – az 
itt élő anyukáknak köszönhető-
en – egy nagyszerű csapat jött 
létre: a Szadai Családi Klub.  
A csoport 2022-ben alakult, je-
lenleg Balla Viktória, Németh-
Dura Döníz, Lelesz Magdolna, 
Szucsákné Torda Bettina, Né-
meth Dóri, Vetráb Zsófia, dr. 
Vigh Georgina alkotják e lelkes 
társaság „magját”. A klub fon-
tos célja egymás támogatása, a 
kötetlen beszélgetés, az infor-
mációátadás és -csere, fókusz-
ban a megoldás-központúság-
gal, melyhez időnként szakértők 
is csatlakoznak tanácsaikkal.
 A kismamák, anyukák szá-
mára nagyon nagy segítséget 
tud adni egy befogadó környezet, 
ahol – picit „leeresztve” – közö-
sen beszélhetnek a gyermekek-
kel és családi élettel kapcsola-
tos örömökről és kihívásokról.
 Kezdetben a családsegítőnél 
gyűltek össze, de hamar ki-
nőtték a rendelkezésükre álló 
teret, és mára már a Faluház 

egyik terme lett az 
alkalmi találkozá-
saik helyszíne. Mos-
tanában azonban 
elő-előfordul, hogy 

e helyiség befogadóképessége 
is szűkös, hiszen az édesanyák-
kal együtt sok-sok csöppség is 
rohangál az összejövetelek so-
rán. Nagy kihívást és logiszti-
kai feladatot jelent számukra, 
hogy megszervezzenek egy-egy 
ilyen alkalmat, hiszen tucatnyi 
fertőtlenített játékot, hintát és 
eszközt biztosítanak a klubfog-
lalkozások alkalmával, valamint 
az egészséges nasik és a baba-
víz is mindig rendelkezésre áll. 
A csapat nagyon rugalmas és 
segítőkész, tagjai mindenben 
támogatják egymást, például 
ha valakinek megbetegszik a 
gyermeke, akkor átveszi a sta-
fétát tőle egy másik tag.
 Az alapítók saját tapasztala-
taikkal is gazdagítják a klubot, 
Balla Viktória például a baba-
hordozók területén jártas, sok-
félét kipróbált, gyűjti is ezeket, 
s ha szükséges, szívesen meg-
osztja ezen eszközökkel kap-
csolatos ismereteit más kisma-
mákkal. Továbbá szerveznek 

tematikus, oktató jellegű előadá-
sokat is, amelyekre neves szak-
értőket hívnak meg: tartottak a 
pozitív fegyelmezéssel, a moz-
gásfejlődéssel, a kamasz gyer-
mekekkel, a munka világába 
való visszatéréssel kapcsolatos 
estet is. A meghívott vendégek 
között szerepelt például Ónodi 
Ágnes szabadmozgás-szakértő 
és hordozási tanácsadó, Kepes-
Végh Júlia pozitívfegyelmezés-
oktató, Repka Ágnes HR-szak-
értő, munkajogi szakokleveles 
tanácsadó.
 A klub programjai ingyene-
sek, mivel sikeresen pályáztak 
a szadai önkormányzatnál, és a 
támogatásnak köszönhetően a 
rendezvényekre meghívott szak-
értők költségeit is fedezni tudják. 
Szeretettel várják az anyukák 
csatlakozását, de a szervezés-
ben segíteni vágyók/tudók je-
lentkezését is, hiszen minden 
aprónak tűnő hozzájárulás na-
gyon nagy támogatás a klub szá-
mára. 
 Miért is jó Szadán élni? Mert 
például családias a település, 
ahol elhivatott édesanyák ne-
velik fel a következő nemzedé-
ket!  Várdombi Attila

Az állatvédelmi eljárások ha-
tékonyságának javításáért or-
szágos állatvédelmi prog-
ramsorozat indult a területen 
dolgozó szakemberek és ci-
vil szervezetek tagjainak – 
mondta Vetter Szilvia, a Közös 
Ügyünk az Állatvédelem Ala-
pítvány kuratóriumi elnöke. 
A tavaly februárban az Igaz-
ságügyi Minisztérium háttér-
intézményeként létrehozott 
szervezetet vezető szakem-
ber a rendezvénysorozat első, 
szegedi helyszínén tartott ok-
tóber közepi tájékoztatóján 
elmondta, legfontosabb céljuk 
az állatvédelmi szakmai mun-
ka erősítése.
 Az alapítvány állatvédel-
mi kompetenciaprogramot in-
dított. Ennek egyik elemeként 
negyven gyakorlati és elméleti 
szakember bevonásával infor-
mációs csomagot hozott létre, 
hogy megkönnyítse a hatósági 
területen dolgozók és a civilek 
munkáját. A praktikus infor-
mációkat, jogeseteket, irat-
mintákat tartalmazó tananyag 
elérhető a szervezet honlap-
ján (http://kozos ugyunk-
azallatvedelem.hu).
 Az alapítvány az Igazság-
ügyi Minisztérium, a kormány-
hivatalok, a rendőrség, a pol-
gárőrség és több más szervezet 
bevonásával országos prog-
ramsorozatot is indított. A cél, 
hogy a tájékoztató rendezvé-
nyek 2025 végéig valamennyi 
vármegyébe eljussanak. Frigyer 
László, az Országos Polgárőr 
Szövetség szolgálati kutyás és 
állatvédelmi tagozatának el-
nökhelyettese közölte, képzést 
indítottak a polgárőröknek, 
hogy az ország legnagyobb – 
a 67 ezer tagot számláló – civil 
szervezete is kivegye részét az 
állatvédelemből. MTI

ORSZÁGOS  
ÁLLATVÉDELMI 
PROGRAM- 
SOROZAT INDULT

A korábbi évekhez hasonlóan a Tá-
bor Alapítvány – a Baptista Szeretet-
szolgálat adománygyűjtési akciójá-
hoz csatlakozva – idén is megszervezi 
a karácsonyi  ajándékcsomagok gyűj-
tését. Az adományokat elsősorban 
a szadai lakosság  körében kívánjuk 
szétosztani, együttműködve a helyi 
családsegítő szolgálattal is.
 Cipős do boz ban, lezárás nélkül, 
esetleg mellékelve az ünnepi cso-
magolópapírt, ünnepi tasakban vagy 
egyszerű reklámszatyorban adhatja le 
ajándékát a Szadai Szociális Alapszol-
gáltatási Központban (Dózsa György 
út 76.) hétfőn 8 és 18 óra, kedden, 
szerdán és csütörtökön 8 és 16 óra, 
pénteken 8 és 14 óra között.
 Minden csomagot átnézünk, 
esetleg szükség szerint módosítunk, 
átrendezünk. Ezért, kérjük, ne zár-
ja le, ne csomagolja be adományát! 
Üres dobozokat is gyűjtünk! Aján-
dékként a dobozban, tasakban el-

helyezve elfogadunk kizárólag tisz-
ta és jó állapotban lévő használt és 
új játékokat, kisebb téli kiegészí-
tő ruhaneműket (sapka, sál, kesztyű, 
meleg zokni), babaruhákat, írósze-
reket, füzeteket, jegyzettömböket, 
szépirodalmi, keresztyén és mese-
könyveket, tisztálkodási szereket, 
édességet. (A dobozban vagy a sza-
tyorban helyezzen el egy papírt, 
amelyen jól olvasható, hogy milyen 
korosztályú lánynak/fiúnak szánja az 
ajándékot, például így: „fiú 12″ vagy 
„lány 8″.) Gyűjtjük a „Szájjal és láb-
bal festők” képeslapjait, valamint a 
használt virágos, karácsonyi és hús-
véti lapokat is.
 Kérjük, hogy agresszivitásra kész-
tető vagy félelmet keltő játék, alkohol, 
cigaretta, folyékony, törékeny, rom-
landó termék ne kerüljön a csomag-
ba! Nem gyűjtünk nagyobb méretű 
játékokat, amelyek nem csomagolha-
tók, valamint hiányos társasjátékokat, 

egyéb ruhaneműt és nagy mennyisé-
gű könyvet sem.
 Ha valakinek nincs ideje vagy le-
hetősége ezzel foglalkozni, pénzbe-
li céladományt is adhat a Tábor Ala-
pítvány javára (átvételi elismervény 
ellenében). Az alapítvány számlájára 
is (11742049–20300106, OTP Bank, 
Gödöllő) befizetheti az adomány 
összegét, megjelölve a „karácsonyi 
ajándék” célt. Természetesen ezt az 
összeget csak a szóban forgó kará-
csonyi ajándékra költi az alapítvány.
 Az ajándékok leadási határideje: 
december 13. (péntek). E dátumot 
követően is elhozhatja ajándékát, 
de valószínű, hogy csak karácsony 
után tudjuk eljuttatni a családok-
nak.
 Információ: Pálinkás Ibolya (06-
20/886-4851, e-mail: psibolya@
gmail.com). További információk a 
Baptista Szeretetszolgálat akciójáról 
itt olvashatók: https://ciposdoboz.hu/. 
 Köszönjük az adományokat az érin-
tett családok nevében! 

Pálinkás Ibolya

AJÁNDÉKOKAT A CIPŐSDOBOZBA!

A klub programjai népszerűek

A bérmálás szláv eredetű szó, és meg-
erősítést jelent. Ez a Szentlélek köz-
lésének szentsége, melynek során a 

Lélek elmélyíti, megerősíti a bérmálkozóban 
a keresztségben kapott újjászületést, vala-
mint képessé teszi őt az apostoli küldetésre. 
A szertartásban a bérmáló pap krizmával 
(szentelt olajjal) kente fel a bérmálkozókat, 
ez a Szentlélek ajándékának jele. A bérmál-
kozók készületük során választottak ma-
guknak egy szentet példaképnek, akinek 
a nevét a szertartásban megkapták. 
 Hálásak vagyunk, hogy újabb hét fia-
tal köteleződött el Krisztus mellett felnőtt, 
nagykorú döntésükkel. Ők többségükben 
már gyerekkoruk óta a közösség tagjai, ed-
dig is élő módon kapcsolódtak be az ifjúsá-
gi és a plébániai életbe. Most már felnőtt, 
hitben is nagykorú keresztényként, mun-
katársként számíthat rájuk a szadai közös-
ség és az egész egyház. Ezek a 17–18 éves 
fiatalok már nem szülői nyomásra, hanem 
belső hitbeli döntésből kérték a bérmálás 
szentségét. Nem rövid felkészítés során ta-
nultak valamit, hanem hosszú évek alatt 
formálódtak a közösségi életben. Hálásak 
vagyunk, hogy élő hitű fiatalokat bérmál-
hattunk meg, közösségünk pedig szervesen, 

 Példamutató tett a helyi fiataloktól

hitet tett tagokkal növekszik évről évre. Is-
tennek legyen hála! Borbáth Gábor akolitus
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Az utolsó pillanatig  
követte a csapat életét

A hagyományos gyöngyösi kosárlabdatornán ezúttal is  
indulnak a szadai kosarasok. Azonban az együttes legfőbb 

 támasza, Huba bácsi már csak az égből figyeli őket.

SZADAI SPORT

Mivel az élet megy tovább, és 
Huba bácsi is azt akarná, hogy ne 
hagyjunk ki edzést, így továbbra 
is várunk minden kosarazni sze-
retőt keddenként és csütörtö-
könként a szadai iskola tornater-
mében, 19 és 21 óra között.

TOVÁBB!

Ö römmel jelentjük be, 
hogy a Szada SE tö-
megsportszakosztályá-

nak kosárlabdacsapata, a Sza-
dai Szöcskék meghívást kapott 
az ERBE – Mátra Energia Kupa 
Kosárlabda Találkozóra, ame-
lyet Gyöngyösön rendeznek meg.  
A helyszín a gyöngyösi Vak Boty-
tyán János Szakközépiskola tor-
naterme, ahol november 16-án 10 
órakor kezdődik a megnyitóün-
nepség (a lap megjelenése idején 

– a szerk.), az ezt követő mérkő-
zések várhatóan 17 órakor feje-
ződnek be.
 A mostanra már hagyomá-
nyossá vált Mátra Energia Kupa 
történetéről érdemes tudni, hogy 

annak indulása a Szadai Szöcs-
kék csapatának visszahívásával 
kezdődött. Ebből nőtt ki és vált 
az erőművek és energetikai cé-
gek csapatainak évente megren-
dezett rangos kupájává, ahol a 
mi csapatunk egyfajta „kakukk-
tojás”, hiszen semmi közünk az 
áramtermeléshez, és mögöttünk 
nem áll nagyvállalat sem. Ennek 
ellenére – és a kialakult sportba-
rátságok nyomán – rendre meg-
hívást kapunk, amit mindig el is 
fogadunk. Így történt ez az idén 
is. Lelkes amatőr gárdával nevez-
tünk be a versenyre, izgatottan 
készülünk, és várjuk, hogy meg-
mérettessük magunkat a többi 
részt vevő csapattal szemben. 

Ígérjük, hogy tisztes helytállás-
sal fogjuk képviselni Szadát, és 
az eredményről is beszámolunk 
majd. Hajrá, Szada SE!
 Sajnos egy szomorú hí-
rünk is van. A Szadai Szöcs-
kék egyik alapítója és hű tá-
mogatója, Dévai Huba (Huba 
bácsi) sajnos már nem lesz 
jelen velünk sem ezen a 
tornán, sem más egyéb 
mérkőzésen. Évtizedek 
óta tartó szívproblé-
mája és 87. életéve 

– novemberben töltöt-
te volna be a 88-at 

– az utóbbi pár hó-
napban véglete-
kig legyengítet-

te. Október 11-én, ebéd utáni 
alvásából már nem ébredt fel. 
 Az orvosok szerint az is cso-
da, hogy az utolsó néhány esz-
tendejében még ennyire aktív 
tudott lenni. Az utolsó pillanatig 
követte a csapat életét, és ugyan 
a most következő gyöngyösi tor-
nára már nem tervezett szemé-
lyesen elutazni, de a nevezés le-
adását és a csapat szervezését 
még figyelemmel kísérte.
 A Szöcskék és talán az egész 
szadai amatőrsport is sokat kö-

szönhetett neki. A mozgás 
szeretete és a tenni akarás 

a közösség érdekében – ta-
lán ez a két legfontosabb 
dolog, amit tanulhatunk a 

példájából, amiért há-
lásak lehetünk neki. 
Köszönjük, Huba bá-
csi! A Szadai 

Szöcskék csapata

A Szadai Sportcentrum több területe,  
helyisége bérelhetővé vált lakosok, csopor-

tok és cégek számára. Várjuk foglalását! 

RendezvényteRem-  
és műfüvespálya-béRlés!

További információk:  
telepulesuzemeltetes@szada.hu 

+36-70-408-4362
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